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tlKTICKX SUBSCRIBERS THAN 
GARIAN WEEKLIES

HUNGARIAN WINERS JOURNAL HAS MORE
OTHER THREE- HUN- 

IE UNITED STATES

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE
•LEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
THAN - FOURTEEN THOUSAND HOMES

ASZLAP
ÚJABB TÁRGYALÁSOK LESZNEK 

A SZERZŐDÉS ÜGYÉBEN
A boldogító “american plan” GREEN URNÁK MOST

A lejáró szerződés .ügyeben 
■újabb tárgyalásokra jönneK 
össze a bányaurak ée bányá­
szok megbízottai.

Amikor e sorokat írjuk — 
" "hétfőn — nincsen még végle­

gesen eldöntve, hogy hol és 
mikor kezdődnek ezek a 
tárgyalások. Hírek szerint To­
ledo, Ohio lesz a hely és 
március 31-ikc lesz az időpont, 
amikor újból összejönnek majd 
a megbízottak.

A múlt hét folyamán a bá- 
[nyaurak részéről egymásután 

nyilatkozatokat adtak ki, hogy 
április elsején le fogják zárni 
bányáikat.

Ohioban már lezártak
«=gy sereg bányát, melyekben 
dolgoznak még, ott is tudatták 

• a bányászokkal, hogy április 
elseje után ne számítsanak 
munkára. Általában Ohioban 
•'árhatók a legnagyobb 'harcok, 
mert az ottani bányaurak most 
mméjíhárpn döntő csatát akar­
nak. Azt mondják, hogy meg 
na a többi államokban alá íj 
írnának a mai bérek mellett 
szerződést, ők akkor sem haj­
landók ilyent aláírni.

Az ohioi' bányaurak utóbbi 
gyűlései mind olyan határo-

a mái bérek mellett, addig, a 
míg-’ne m írják aiá az uj szer­
ződést.

Közben a szervezet minden 
erejével azon van,- hogy Nyu­
gat Kentucky! sikerüljön be 
szerveznie. Ennek igen nagy 
jelentősége lenne, mert ez bijt- 
tositaná az illinoisi bányászok 
szerződését és igy rést ütnének 
a bányaurak frontján.

Legutóbb Central City, Ky.- 
ban tartottak nagy szervezke­
dő gyűlést igen nagy sikerrel. 
Állítólag több ezerre megy 
azoknak a bányászoknak a szá­
ma, akik máris újra visszatér­
tek a szervezetbe Nyugat-Ker. 
iuckyban.

Nagy kérdés a szervezet szá­
mára, hogy mi lesz a szerve- 
; etlen bányászokkal április el­
seje után. Hogy kijönnek-e 
majd azok a szervezet hívó 
szavára a munkából.

Abban

2,114,676 dollárt vesztett a Pittsburgh Ccal Co. 1926-ban. — Drága mulatság a 
sztrájktöretés. —1925-ben csak 1,266,940 dollár volt a veszteség. — Sokba kerül a 

dicső “american plan” bevezetése. — Tanulhatnak a többi bányatársaságok.

Amikor a bányatársaságoknak, union bérek mellett doi-
le akarják törni a bányászo­
kat, ki akarják irtani a United 
Mine Workerst, mindig, azt ál­
lítják, hogy tönkre mennek, 
ha megadják a szervezett bá­
nyászok áltai követelt munka­
béreket.

Folyton azt hangoztatják, 
hogy- a szervezet munkabérei 
mellett lehetetlen nekik ha­
szonnal bányásztaim a szenet. 
Szerintük csakis akkor lenne 
haszon a szénbányászaton, ha 
bányászok országszerte haj­

goztak. És ebben az esztendő­
ben a ráfizetés csak 1,266,950 
dollár volt.

1926-bán mar nagyban tor­
lék a sztrájkot a Pittsburgh 
Coal Co. bányáinál. Már nem 
fizették a jacksonvillei bére-

,ó árakat kaphattak.
A Pittsburgh Coal Co. a rö­

vid szénboom alatt hatalmas 
összegeket keresett.

És mégis szédületesen nagy 
a ráfizetés.

Mi okozza ezt?
Rámutatunk erre is. Semmi

nem igen hisznek,
hogy az újabb tárgyalások
szerződést eredményeznének
mindenfelé, de azt hiszik, hogy 
egy újabb összejövetel talpán 
közelebb hozná a feleket és leg 
alább azt eredményezné, hogy 
egyes kerületek megegyeznek.

---- ----- — _ Azt nem remélik, hogy a kor 
Látókkal értek véget, hogy erős mány most nyomást gyakorol
hérleszállítás nélkül ma
lehet uj szerződésről szó.

A pennsylvaniai bányaurak 
Altoonaban gyülekeztek már­
cius 11-én, ahol megvitatták a 
helyzetet. Ott is olyan hangok 
hangzottak ef, hogy bérleszál- 
litás nélkül nem lehet béke. 
Viszont azonban voltak olyan

MAS BOLGA VAN.
Április elsején valószínűleg 

sztrájkba mennek a bányá­
szok. Háromszázezer ember 
marad kenyér nélkül s akik 
ismerik a szénipar és a szén­
bányászok helyzetét, azok rét-; 
tc-gve gondolnak a sztrájkra.

Valószinüleg az lesz a. vege,

' za az igyekvésüket az autó-
• iparban, hát-hetszázezer tagot
• i agyon soká nyernek.
: Minek hát eppen akkor kéz- - 
■ deni a küzdelmet, mikor a 
•(nagytőke haicot indít a szer­
kezet ellen a bányász-fronton? ,

két, — c^ak akkor, amikor fél- egyéb,-mint az, amitől a bői­
tek, hogy a’ sztrájktörők a doirsáirot várták a Pittsburgh
union zászlaja alá állnak. Ak­
kor nagy- hirtelen lehetséges 
volt még a szervezet béreinél 
is nagyobb fizetéseket adni. 
Igaz, csak nagyon rövid ideig 
tartott ez a kis farsang. De 
elég volt-ari-a, hogy port hint- 
sonek az iország. szemébe, hogy 
hirdethessék, iine, mikor le­

a küzdelemnek, 
nyász-szervezetet 
ják.

hogy a bá- 
szétrombol-

áll értelme annak, hogy az 
egyik fronttól — ahol megtá-

fogságot várták a Pittsburgh

landók lennének lemondani a 
szervezetükről és beállni "ame 
jican plan” bányászoknak.

A bányaurak szerint orszá-

. Pitl,b„gh CmI 
afatem. Ök M mondjuk, ha , „„ezet munkate-

■ hunytok egyUluUm »^Uk-1 ,.einéI ,, naíyoW, fizeté.ekoí 
séget látják, hogy .valamelyes'a(j

demígea," N08 tehát hmig a Plttabuygh

Coal Co, szervezett bányászok­
kal dolgoztatott, egy nagyon 
sokk;-^' rsSszabb évben, mint az 
elmúlt.volt,' nem fizetett rá 
csak 1,266,940 dollárt, addig 

; tavaly, amikor pedig az év 
vége nagyon jó üzletet hozott

Coal Co. urai. Az american 
; plan bevezetése.

A sztrájktörés mindig na- 
. gyón drága mulatság. Különö- 
; sen olyan helyei ..., hol régi 
: szervezett bányászokat akar- 
• nak letöretni. Ahol 15—20 éve 
' union bányászokat akarnak rá 
• bírni sztrájktörésre.
I A Pittsburgh Coal Co.' ha- 

talmas szervezetet épített ki 
; a bányászok ietörésére. Sem-

mi áldozatot kíméltek,

na majd a szembenálló felekre 
a béke érdekében. Mikor utol­
jára kényszeritette a kormány 
a bányaurakat a szerződésre, á 
republikánus pártnak igen nagy 
szüksége volt a bányászszérve- 
zetre. La Folette készült akkor
fellépni az elnökválasztáson
Coolidge ellen és az uj szer--- -------.......------- --------- —, vuouoge euen es — ___  

bányaurak is, akik nuntl zödéssel akarták a bányász- 
megirUk - arra ukurlik kul-! ,,eTOtet iek8M„nl é, Ml_ 
hCilkU luvenm, hogy ha nm, 
lenne március 3I-ére szerző-'
dés, dolgoztassanak tovább a
mai bérek mellett, mig 
i adna k egyezni.

meg

Indiana bányaurai március 
•5-én gyüléseztek Indianapo- 
ksban, ahol azonban érdemle­
ges határozatra nem került a 
sor. Indiana bányaurai ugyanis 
magatartásukat Illinoishoz iga 
zodva határozzák el, akkor pe­
dig még Illinois bányaurai 
nem határoztak a jövőt illető­
leg.

Indiánéban az a vélemény, 
hogy Illinois külön egyezséget 
fog kötni a mai berek alapján, 
Különösen, ha látni fogják, 

। hogy a szervezetnek sikerül uj 
I ra megvetni a lábát Nyugat- 

hentuckyban.
És ha Illinois megegyezne, 

Indiana bányaurai is követnék 
őket.

A külső kerületekben, úgy 
látszik, a legtöbb helyen sike­
rül majd szerződést kötni a 
mai bérek alapján.

Iowa bányaurai kérték a 
bányászokat, hogy március 31. 
után is maradjanak munkában 
a mai bérek mellett, ha ad­
digra nem lenne készen az or-

Ebben az évben nem lesz vá­
lasztás, jövőre pedig nem fék 
tetnek olyan nagy súlyt a bá­
nyászok szavazatára, mint az 
utolsó választásnál. Most nem 
félnek egy erős radikális je­
lölttől. Most nyeregben érzi

iéhne, ha mondjuk kerületen­
ként, yágy legfeljebb államon 
ként szervezkednének.

Az ilyen államonként való 
szervezkedést is természetesen 
úgy képzelnék el, hogy aztán 
ezeket a szervezeteket is —. a 
bányaurak emberei .- irányíta­
nák.

Mikor aztán ez meglenne, 
akkor bevezetnék mindenütt 
kedvenc tervüket, az american 
plant.

Mert a bányaurak szerint 
csak e mellett boldogság az 
elet, csak ez hozza meg a bá­
nyásznak az állandó munkát, 
a bányatársaságnak a profi­
tot.

Hogy a bányásznak bizony 
nem boldogságot, de nyomorú­
ságot hoz, azt régen tudjuk.

Mert ahol a bányászok, elég 
balgán, hallgattak a társasá-

szerződések nélkül álló
Pittsburgh Coal Co.-nak, 
2,114.676 dollár volt á ráfize­
tés.

Ne feledjük el, hogy a múlt 
óv végén a Pittsburgh Coal 
Co. olyan szénárakat kapha­
tott, amilyeneket éppen akart. 
Köztudomású, hogy ennek a 
társaságnak a múlt évben 
nem voltak szerződései, mert 
nem mertek ilyeneket kötni 
éppen a bizonytalan helyzet 
miatt és igy aztán, mikor az 
angol sztrájk következtében fel 
mentek a szenárak, ők mindig

gok fizetett bérenceire és lépre.i* 
mentek, otthagyták a United'p

magát a republikánus párt.
A bányák táján is erős ké- 

j szülődéseket látni a sztrájk 
esetére. Azokon a vidékeken, 
ahol sztrájk lesz, már fel-fol- 
bukkannak eddig soha se lá- 

t tett egyének, akik a társasá­
gok szolgálatában állnak mint 
bányaőrök, éjjeli őrök.

Ezeknek lesz a dolguk a bá-

Mine' Workerst, ott bizony 
mindenütt csak nyomorúságot 
hozott ez a lépés a bányászok­
nak. állandó munka csak 
ígéret maradt, a fizetéseket 
meg igep csak vagdalták.

A Pittsburgh Coal Co., az 
“american plan” bányák leg­
nagyobbika most tette közzé 
muít évi mérlegét. Ez a mér­
leg megmutatja, hogy mit 
hozott az “american plan" en-

■

■

rzzeKneK lesz a ooiguK a na- , ... ,, . ,
nyúlhat elkacriUm. telijük’ . A. Had! Cn Wi
kötni, zavargásokat rendezni.

A harc közel van és úgy lát­
szik, nem lehet elkerülni. Ké­
szüljenek hát rá a bányászok.

70 BÁNYÁSZT 
KIMENTETTEK

EGY SZAKADÁSBÓL

A Pittsburgh Coal Co. évek

-szagos egyezség.
Wyomingban már meg is

(egyeztek a bányatársaságok a 
szervezet vezetőségével, hogy 
március 31-ike után is mun­
kában hagyják a bányászokat

A Lehigh Valley Coal Co. 
hányájában szakadás történi, 
mely 70 bányászt elzárt a vi­
lágtól.

Azonnal megindították a 
mentési munkálatokat és 3 órai 
megfeszített munka után ki­
mentették épségben a 70 bá-

óta ráfizet üzemeire. Ne keres­
sük most, hol a hiba. A veze­
tésben, vagy más körülmények 
ben. Annyi bizonyos, hogy sem 
mi esetre se a bányászok ma­
gas munkabére okozta a ráfi­
zetéseket, mint azt a társaság 
vezetői igyekszenek részvénye­
seikkel is, meg az ország köz­
véleményével is elhitetni.

Hogy ez mennyire igaz, azt 
mindjárt számok fogják* bebi­
zonyítani.

1925 évben a Pittsburgh Coal 
Co. még nem nyitotta meg bá-
nyáit a boldogító “american 
plan” alapon. Akkor még -a

■
ryázt. Csak egy bajtárs szén- P-—„ —, 
vedett jelentéktelen sérülést, bányák, mélyek üzemben vol-|

A bankárok el vannak tö­
kéivé, hogy’ Pennsylvániából 
és Ohioból kipusztitják a Uni­
ted Mine Workers szeivezetét 
és a bányász-szervezet nem 
ind ennek az ostromnak ellent 
álli’r

?/' szervezet .inak

madják a 
szaladnak, 
indítsanak

Federationt — el- 
hogy más fronton 
harcot a töke el­

harmadát elvesztette, készpén

Gyanúsítani én nem szoktam.
Én nem hiszem, hogy van 

valami köze a nagytőkének eh­
hez a húszemeletes butaság­
hoz.

Én nem írom, hogy Greent.
harmadát elvesztette, készpén| meg a többi vezért megfiset- 
ze nincs, kimerítették a célta-jték, hogy a bányászokat cser- 
lan pereskedések és a szerve-| ton hagyják s máshová terel- 
zök százainak az alkalmazása., iék a szervezeti munkásság fi

Rosszul vezették a bányá-| gyeimét a tavaszra és a nyár- 
szok szervezetét és ezt most —

hogy sikerüljön a bányászok 
letörése. A sztrájktörés veze­
tésére — egy áruló, bitang 
régi union, vjzéjt wmődtet- 
tek. aki mellett egy egész fál- 
ka igyenélő működik.

És ez sok pénzbe kerül. A’, 
áruló munkásvezér majdnem 
annyi fizetést kap, mint a 
társaság egy-egy igazgatója. 
Az aljas, becstelen munkát a 
tőke mindig megfizeti. Csak a 
bányászok verejtékes munká­
ját nem akarják megfizetni.

A hírhedt Labor Tribune ci­
mü szennylap kiadása se ol­
csó mulatság. Az is szép pén­
zébe kerül a Pittsburgh Coal

meg fogják keserűim.
Ha a bányászok szervezetet 

még jobban meggyöngitik, ha 
ismét leszakítanak belőle vagy

ra.
De azt látom, hogy maga a 

Wall Street sem rendezhette 
volna a dolgot ügyesebben, ha 
onnan adnának rendoleteket a

százezér embhrt^.ákkor. uz Federation vezéreinek.
i ican Federation of Labor lég | ÉS* azt látörrr.' hogy hs en 
hatalmasabb testületében vég-|munkás lennék az auto-ipar- 
leg megkezdődik a bomlás pro. ban, nem nagyon mernék csat 
cessusa. lakozni egy olyan szervezet-

Azf hinné az ember, hogy hez, amelyet ilyen bután, ilyen 
ilyen veszedelem közeledtére a'vakon, ilyen szinte szándékos 
Federation vezetősége minden tudatlansággal kormányoznak.

Mert a bányászokat akkor 
hagyják magukra az automobi 
losak érdekében, mikor azok a 
legnagyobb bajban vannak.

Egyebet azok sem várhat-

Co.nak.
Hát ezért kellett többet,

mint két milliót ráfizetni a 
társaságnak. És biztosan töb-

(Folytatás a 8-ik oldalon)

HA ÖN JÓBARÁTJA
szomszédjának, akinek még nem járna a 
Magyar Bányászlap, figyelmeztesse, hogy fi­
zessen arra most elő, mert akkor olvashatja 
elejétől a legjobb amerikai magyar regényt, 
amelyet az amerikai magyar bányászok éle­
téből merített a Magyar Bányászlap kitűnő 
munkatársa: *

DR, GERENDAY LÁSZLÓ
(Legioner)

Alakjai mind élnek, köztünk járnak, húsból, 
vérből való emberek.

‘RONGYOS ÉLET"“I
az igaz életet mutatja be a maga örömeivel 
bánataival és mindenki megtalálja a regény­
ben ismerőseit. :-: Minden most belépő uj elő 
fizetőnek elküldjük másik regényünknek, a 
Bányászok árváinak eddig megjelent részeit is. 
Ha ön szerez egy uj előfizetőt, egy értékes 
borotvát, vagy a Bányász lánya cimü remek 
amerikai magyar regényt kapja ajándékba.

erejét összpontosítja a bá­
nyász-szervezet védelmében.

Azt hinné az ember, hogy 
most a Federation hatalmas 
szervezete és hatalmas anyagi ----- -----
erőforrása odaáll egységesen a'nak majd, akik most állnának 
bányászok mellé s az veszi át be az autósokból a szervezetbe, 
április elsején a küzdelmet. | S minthogy ti munkások

Ez azért is természetes len-' nem tudnak a vezérek dolgai­
dé. mert hát a Federation el- bn avatkozni, biztosan nem 
rökét. Mr. Greent némi ro-j lesznek képesek megakadá- 
konság is fűzi a bányászság- lyozni ezt a végzetes hutásá­
hoz.

Évtizedeken át vezére volt 
előbb az ohioi, azután az ösz- 
szes szervezett bányászságnak. 
tisztában van tehát a bányász-

got.
HIMLER MARTON.

VJ TISZTVISELŐK 
A 11-IK KERÜLETBEN

g unió helyzetével.
a Csakhogy Green urnát most

■

$

más dolga van.
Március vegén meg akarja 

kezdeni az ostromot az auto­
mobil munkások szervezése ér 
elekében s igy a Federation 
azok közt lesz elfoglalva.

Hogy sikerül-e a szervezke­
dés vagy nem. azt nem tud­
hatjuk.

Nem hihető, hogy eredmény 
nyel jár az igyekezetük, mert 
az automobil ipar helyzete je­
lenleg nem alkalmas a szervez 
kedésre. Mikor alkalmas volt, 
akkor a szervezet vezetői a 
nemzetközi ópium-kérdéssel 
voltak Európában elfoglalva.

De feltéve, hogy teljes si­
kerrel jár az 'automobil-ipar 
munkásainak a szervezése, mi 
haszna lesz az uj szervezetből 
a Federation nak. ha a legna­
gyobb réfci szervezetet össze 
hagyják dűlni?

A Federation erős támoga­
tása nélkül a bányászok győ­
zelmet nem remélhetnek.

A szervezet 11-ik kerületé­
nek elnökéül Harvey Cart- 
wrightot, a lel nők nek James H. 
Terryt, az international board 
tagjául William H. Vanhornt, 
William Mitchet titkár pénz- 
tárnokul választották.

Az első alkerületben Arthur 
.lohnsont. a 2-ik alkerületben 
Camden SmiLhet, a harmadik­
ban Michael Barnhartot. » 
negyedikben Marion Comptont 
tálasztották elnökül.
NAGY HÓCSÜSZAM LÁSOK 
UTA H BÁN YA VIDÉKÉN

Utah államban Carbon Coun 
tyban, ahol az állam bányái 
vannak, nagy hócsuszamhlsok 
voltak, úgy, hogy több bánya 
kénytelen volt üzemét is be- 
“zünetni.

Több helyen halálos szeren­
csétlenséggel járt a csuszam- 
lás. Négy halott bányászt húz­
tak ki a hó alól, köztük Gua 
Goodart mine foremant is, a 
ki egyike volt az állam leg­
jobb bánya embereinek.



MMYÁK BÁNYÁSZLAP

Kilencezer mérföld magyar 
sorsok utján

rületben hozzánk csatlakozott 
a Seaboard vasút kerületi ágii 
cultural irodájának a vezető- 
je- így egy egész csomó na­
gyon Kedves földmivelési szak 
értőt alkalmunk volt megis­
merni.

Azt már említettem, hogy 
aki farmot akar venni, annak

MAGYARORSZÁGI HÍREK

FARM ÜGYEKBEN 
VASUTAKHOZ.

osztályával leptem érintkezés­
be még a múlt évben s azóta 
nemcsak állandóan levelez-

Bizonyosan feltűnt az olva­
sók nagy részének, hogy Tar- 
rőczy Árpáddal mi ezer meg 
ezer farm megtekintésére in- 
cultunk el s nem farm-ügy­
nökségekhez, hanem vasuttár 
haragokhoz fordultunk tanács 
ért es útmutatásért.

Az átlagos amerikai magyar 
bizonyára nem ezt tenné és 
nem ezt teszi s éppen ez az 
•ka, hogy annyi ‘farmja-ha- 
gyott, letört magyar tér vissza 
á gyárakba és a bányákba.

Tudnia kell mindenkinek, a ।
kit érdekel farm-kérdés,
hogy ebben az országban a leg 
többb vasút óriási területű 
főid felett rendelkezik.

Több nagy vasút óriási te­
rületeket kapott a, szövetségi 
kormánytól és az egyes álla­
moktól, de eleg gyakran meg 
történik az is, hogy egy-egy 
vasúttársaság pénzért vásárol 
ja meg földjét.

Mikor egy vasút építését el­
határozzák és a vasút fekve- ; 
sót megállapítják, rendesen i 
kevesebbet ér a civilizációtól 
távol levő terület, mint mikor i 
n.ár azt a vasút megérinti. f

Megveszik hát a földet, a f 
mikor azt még egy dollárért 1 
megkaphatják akeronként s t 

. eladják azt később, mikor már I 
a megépített vasút felemeli az k 
értékét. I

A vasúttársaságok a föld- 
jcikkel csak igen ritkán szók- r 
tak nyerészkedni.

Ha a vasúttársaság

'• tünk, hanem tisztviselőjeikkel 
többször személyesen találkoz- 

' tünk.
Én elmondtam ezeknek az 

’ uraknak, h-- y a magyarok mi 
lyen nehéz helyzetben vannak, 
hogy igen sokan vissza kíván­
nak térni az ősi mesterséghez, 
hogy . gyárakból és bányák- 
bó. r.löregedtek s arra kértem 
eket, hogy segítsék ezeket az 

’ embereket jó farmokhoz.
Megmondtam nekik, hogy 

mennyien telepedtek le eddig i 
az északi államokban, hogy 1 
hány ezer magyar hagyta ott < 
teljesen letörve- es kifosztva a < 
farmját New Yorkban és Mi- 
chiganban , Pennsylvaniában ( 
es Ohioban; s nem hallgattam f 
el azt sem, hogy az átlagos ( 
magyar munkásnak nincs sok ] 
pénze. E

Természetesen azt is tudat- t

l.at folytattak, hogy hol van­
nak olyan jó földek, amelye- 
Ket méltányos árban hajlan­
dók parcellázni s találtak ne
hányat, amelyek ’ jók is,

tzivesen áll a vasút föidmive-
lésügyi osztálya a szolgálatá­
ra.

írhat akárki hozzájuk s ha
Hová jutott el a magyar kutatás

ol-
csók is s alkalmasak lennének 

; egy-egy magyar telep alapita- 
; sára.

Minthogy pedig a vasút igy 
nem kínál semmit eladásra, 
<zt a költséges munkát azért 
végzik, mert minél több csalá 
dot kívánnak telepíteni —■ ter­
mészetesen — a vonalaikra.

Az is természetes, hogy csak 
jó földeket ajánlanak megvé­
telre, mert hiszen nem érde­
kük, hogy a vonaluk menten

megirja, hogy körülbelül me 
lyik államban, körülbelül mi­
lyen farmot, körülbelül meny­
nyi pénzzel kíván megszerezni, 
azonnal rajta vannak, hogy az 
illető a magának való farmot 
megtalálja.

Szívesen és ingyen közvetí­
tik a telepedést.

A letelepült farmer hozzá­
juk fordulhat aztán minden 1
ügyes-bajos dolgában 
«rt és segítségért,

tanúcs-

A kerületi osztályok vezetői
állandóan járnak-kelnek

egy-egy csalad földet vegyen farmerek közt, valamennyien 
és letörjön. .....................és letörjön.

tam velük, hogy én nekem sem, műi vei un, uvEJ un nejein sem 
idom, sem kedvem, sem alkai-

Himlervilleről azzal távoz­
tak el, hogy ismét ’megtekintő 
nek egy csomó földbirtokot a 
Carolinákban és Floridában s 
hogy egynéhányat kijelölnek 
majd, amelyeket azutáy én is 
tekintsek meg.

Azt már megírtam, hogy az

elad

mám nincs semmiféle telepítés 
hez s hogy én tisztán csak ar­
ra akarom őket kérni, hogy ök 
foglalkozzanak a magyarság­
gal-

Hosszú hónapok tárgyalása 
után — miközben a vasúttár­
saság közvetion meggyőződést 
szerzett a magyarok helyzeté­
ről — meglátogatott a Sea­
board Air Line Railway Com­
pany két fölisztviselöje, Ro­
bertson és McBride urak Him- 
lervillen és tudatták velem, 
hogy szívesen foglalkoznak a 
magyarokkal.

Ugyanakkor egy nagyon

száz aker földet és azon nyer 
— mondjuk — ötezer dollárt, 
ellenben a vevő nem tud a drá­
gán vásárolt földön boldogul- 
»i, akkor "a vasút nagyon-na- 
gyón rossz üzletet köt.

Hu ellenben eladja a száz 
r.kcr földet minden haszon nél 
kül s lehetőve teszi a farmer­
nak, hogy az olcsón vásárolt 
földjén boldoguljon, akkor jó 
üzletet csinálnak a társaság­
nak.

Mert akkor'egy család állan 
dóan megtelepedett a vonalaik 
mellett és ez állandóan évi 
500—700 dollár bevételt jelent 
a vasútnak.

Tudom, hogy ezek a számok 
meglepetést keltenek az olva­
sóban, mert en magam sem 
képzeltem, hogy az átlagos csa 
Iád ennyi bevételt jelent a vas 
utaknak, de én meggyőződést 
szereztem a dologról és ezt 
megteheti más is.

A vasúttársaságoknak tehát 
nem érdekük, hogy a vonalai­
kon drágán árusítsák a farmo­
kat s lehetetlenné tegyék a 
farmerek számára a boldogu­
lást, hanem eppen ellenkező­
leg.

Minden érdekük az, hogy ren : 
des családok olcsón jussanak 
birtokokhoz s állandóan meg 
telepedhessenek vonalaik mel- 

j lett.
Éppen ezért a vasúttársasá­

gok nemcsak mindent elkövet­
nek, hogy a föld után érdeklődő 
embereket helyesen és tisztes- 
segesen útba igazítsák, nem­
csak' utána vannak, hogy azok 
jó földeket szerezzenek meg­
lehetős olcsó áron, hanem száz 
más módon segítenek a far­
mernak.

Minthogy én első sorban a 
déli államokat ajánlom a ma­
gyaroknak, természetes, hogy 
ón délvidéki vasúttársaságok­
kal kerestem összeköttetést, 
hogy őket érdekeljem telepe- 
sitések ügyében.

A Seabord Air Line Rail­
way Company földmivelésügyi |

meglepő kijelentést tettei:, a 
mi meggyőzött róla, hogy he­
lyes gondolkozás küldött en­
gem a vasutakhoz.

Tudtam róla, hogy a Sea- 
bord vasútnak száz meg száz­
ezer hold földje van a déli ál­
lamokban s természetesnek tar 
(ottani, hogy ezekből a földek­
ből fognak eladásra kihálni a 
magyaroknak.

McBride és Robertson urak 
azonban kijelentették, hogy a 
vasút nem feltétlenül a saját 
földjét kívánja eladni s hogy 
ők több földbirtokos birtokát 
megszemlélték, amelyek alkal­
masak lennének magyar tele- 
bedésre és a magyarok ezek 
között választhatnak.

Hónapokig tartó vizsgálato-

’ útiköltség megtérítését fel- 
’ ajánlottak, mert belátták, 
’ hogy én igazán semmi módon, 

semmi formában nem kívánok 
beleavatkozni és pénzt keresni 
egy ilyen kísérletben.

Arra is felhatalmaztak, 
hogy olyan ismertebb magyar 
embereket hívjak magammal, 
akiket szinten érdekel ez a 
kérdés. így hívtam el Tarnó- 
czy Árpádot, akivel mi ilyes­
miről már nagyon sokat beszél 
gettünk s aki szintén nem 
akar részt venni semmiféle el­
adás üzletében.

Januárban útra keltünk s 
szépen lassan elmondpm majd 1 
hogy merre jártunk és mit 
láttunk.

Egyenlőre azonban — ha ' 
már Írtam a vasútról — meg 1 
akarom írni, hogy mi mindent 
csinál a vasúttársaság a már . 
letelepedett farmer érdkében.

A Seaboard Air Line Rail- ] 
way Companynak egy egész 
ügyosztálya nem foglalkozik ‘ 
mással, mint a farmokkal és 
farmerekkel.

Egy egész csomó irodát tar- . 
tanak fenn s ezek az Agricul- . 
tural irodák csupán arra van j 
nak berendezve, hogy szolgál- j 
ják a farmerságot. i 1 , 

Utazásaink alatt egész utón 
velünk maradtak McBride- és , 
Robertson urak, de minden ke- ]

szakértök a földmivelésben s 
készséggel adnak tanácsot min 
denkinek és mindenben.

S az a farmer, aki általa is­
meretlen vidéken, általa isme 
rétién emberek közt telepszik 
le, mindig tudja, hogy önzet­
len és őszinte tanácsot kap a 
Seaboardtól.

Ha vetőmagot, ha műtrágyát 
vesz, ha azt akarja elhatároz­
ni, hogy mit vessen, vagy mit 
ültessen, ha eladásra kerül a 
sor, ha munkásra van szüksé­
gé, mindig-mindig bátran for-
aulhat a Seaboardhoz,
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a szén cseppfoiyósitásában?
M - Á BírpuJA E”i(
es Varga József maegyetemi tanárok nyilatkoznak ' ' ” *

— Az egyik legelső és leg 
fontosabb feladata Magyaror­
szág ipari életének — mondot 
ta Schimanek professzor, — 
Amellyel Varga József tanár­
társam foglalkozik, a szénfel­
dolgozás problémája. Meggyő­
ződésem, hogy ez a kérdés kö 
veteli a legsürgősebb megol­
dást. És ebben mi tanulhatunk 
másoktól, de végeredményben 
a megoldásnak a mi viszo­
nyainkra alkalmazva kell meg 
történnie.

— Ennek a kérdésnek köz­
gazdasági fontossága belátha­
tatlan. Csonka országunkat 
szénben és olajban függetlení­
teni a külföldtől, megtakaríta­
ni a’ behozatal aranymillióit, 
olcsó energiával versenyké­
pessé tenni iparunkat és keres-

szénfeldolgozás jelentőségéről.

kedelmünket — röviden ennyit'a technikusokat, hogy 
jelent a szénfeldolgozás prob-1'’ °—............

mert
tanácsot is, segítséget is in­
gyen adnak.

Bizony a Plant City körül
lakó magyarok nagyon meg­
örültek, mikor Robertson urat 
és a Plant City-ben levő kerü­
leti manager urat elvittük hoz­
zájuk, mert nékik fogalmuk 
sem volt róla, hogy mennyi 
mindenért fordulhatnak a vas 
úthoz.

A Seaboard vasút föidmive 
,'ésügyi osztálya havonta^ kiad 
egy óriási értesítőt és azt in­
gyen küldi el minden olyan 
farmernak, aki ir érte.

Ebben felsorolják azokat 
holmikat,amiket a vonalaikon 
valamelyik farmer eladásra ki 
nál • s ugyancsak feisoroiják 
azokat a holmikat, amiket a 
farmerjaik venni szeretnének.

Ha tehát egy farmer szeret­
ne egy tehenet eladni, megirja 
azt a Seaboardnak s a legkö­
zelebbi lisztán már közük, 
hogy itt és itt egy ilyen és 
ilyen tehenet akar eladni eny- 
nyiért vagy annyiért.

Ha valaki egy ekét kíván 
venni és szeretné azt olcsón, 
kéz alatt kapni, tudatja azt a 
Seaboarddal.

Azt is leközlik a listájuk 
ban.

A farmerek százai beszélték 
nekünk, hogy milyen áldás a 
számukra csupán ez az egy 
szolgálat, ami nem kerül sen­
kinek sem pénzbe.

Mindent elkövetnek, hogy a 
farmerek a vonalaik mentén 
boldogulhassanak s mikor lát­
tam azt a százféle, ezerféle 
szolgálatot, amit szívesen aján 
lanak a farmersegnek, önkén 
telenül rágondoltam a Bányász 
lapra.

Oda is ezerféle ügyben for-

maggal talán százhúsz bushel 
krumplit tud a földjéből ki­
facsarni, akkor az ő vasutjuk 
húsz bushellel több freightet 
kap azután évente.

Meg több bevétele is van 
akkor a farmernak, többet fo­
gyaszt, többet utazik, egyszó­
val minél jobban megy a vo­
nalaik mentén a farmer sorsa 
annál több a vasúttársaság be­
vétele.

Nem jótékonyság hát, ha
nem befektetés részükről
hogy a farm-vételnél is, a meg 
település után is állandóan a 
szolgálatára állnak a farmer­
jaiknak.

És ezt ne felejtse el ennek 
az újságnak egyetlen egy ol­
vasója.

Ha a sorsa a Seaboard vas­
úttársaság mentére dobja, em 
lékezzék rá, hogy bátran for­
dulhat a vasúthoz tanácsért, 
mert nekik az a jó üzlet, hogy 
minél jobb tanácsot adjanak a 
farmernak.

A földmivelési osztály tiszi-
viselői egytől-egyig nagyon

dúlnak a bányászok s a Bá-
nyászlap is díjtalanul áll a bá 
nyász rendelkezésére.

A Seaboard vasút tisztvise­
lői egy szóval sem állítják, 
hogy ez a részükről jótékony­
ság. Dehogy.

Ha egy farmernak jobban 
megy, az jobb üzletel, több 
bevételt jelent a vasútnak.

Ha egy farmernak száz bu­
shel krumpli terem egy aker 
földön, akkor száz bushelnyi 
freight-et visz tőle a vaaut.

Ha a vasúttársaság tisztvi­
selője kimegy hozzá — amint 
hogy állandóan a farmerek 
közt járnak — és megtanítja 
rá, hogy niásfajta műtrágyá­
val, más Öntözési móddal, más

kedves, szolgálatkész úri em 
berek, akik nagyon alaposan 
értik a mesterségüket és akik 
örülnek, ha a magyar farme­
rek igénybe veszik a szolgála­
taikat.

A Seaboard Air Line Rail­
way Co. földmivelési osztálya 
most keres egy magyar levele­
zőt, hogy akik angolul nem 
tudnak, azok is igénybe ve­
hessék a szolgálataikat.

Ugyancsak kiadják magyar 
nyelven azokat az ismertet.' 
hasznos füzeteket, amelyeket 
eddig csak angol nyelven küld 
hettek el az érdeklődőknek.

Amint magyar tisztviselő­
jük munkához lát, azonnal tu­
datni fogom azt az olvasókkal.

Ezeket tartottam szükséges 
nek megjegyezni a vasúttársa­
sággal kapcsolatban, mert szi-

t lémája. Ezt pedig Magyaror- 
- szagon, a mi viszonyaink kö- 
- zött a híres Bergius féle eljá- 
- rás egyszerű átültetésével meg 
- oldani nem lehet.
> — Csonka országunk terüle-
- tén kőolaj forrás nincsen. A 
: motorhasználat rohamos ter- 
i jedése folytán tehát elsösor- 
■ ban robbanó és kenőolajokra 
: van szükségünk. A "cseppfo­

lyósított szén" a mi legsürgö-
■ sebb feladatunk. Másrészt 

azonban a mi ritka és kicsiny 
városaink nem tudnák elhasz­
nálni azt az óriási tömegű 
gázt, amelyet a Bergius féle el 
járás utján kapnánk. A mi 
viszonyaink azt követelik, hogy 
— a fővárost kivéve — a kü­
lönböző fajtájú szeneinket két 
részre bontsuk: éghető olajok­
ra és elektromos erőre, más- 
szóval tüzelőanyagra.

Ezután munkatársunk felke 
reste Varga József professzort 
aki a nagyjelentőségű kutatás 
kérdéséről a következőket kö­
zölte:

— A szénolajelöállitás leg­
régebben ismert módja, a sze­
neket levegőtől elzárt lerben 
hevíteni, lepárolni, (vagyis vi- 
lágitógázt, kokszot és kátrányt 
készíteni belőlük) nem eléggé 
hatásos eljárás, mert kevés 
kátrányt (szénolajat) ad át­
lagosan 4—14 százaiékor.. Lé­
nyegesen több olajat nyerhe­
tünk a szenekből, ha nagy­
nyomású hidrogén gáz és 450- 
480 foknyi hőmérséklet hatá­
sának tesszük ki őket, amikor 
minőségüktől függően 30—60 
százaléknyi olajat tartalmazó, 
"elfolyósitott szénné” alakul­
nak át. Petroleumtermékeket 
már ennél újabb eljárással is 
nyerhetünk, Fischer szerint, 
vizgázból.

— A hidrogéngázzal történő 
szénfolyósitással az irodalmi 
adatok szerint Bergius volt né­
met műegyetemi tanár foglal­
kozott legelőször. A német na­
pilapok, tudományos és társu­
lati folyóiratok foglalkoztam 
sokat az Interessen Géméin- ' 
schaft f. Farbenind (röviden 
I. G.) merseburgi telepén épü­
lő szénfolyósitó kísérleti üzem 
kapcsán a szénfoiyósitás kér­
désével, amelynek jelentőségét ' 
talán túlzottan ismerte meg a . 
német közvélemény. Nem egy ■ 
Ízben olvashattuk, hogy rövid ' 
idő múltán Németország már I 
egyetlen hordó petróleumot : 
sem fog külföldön vásárolni, 1 
mert minden szükségletét ha- i 
zai szeneinek olajából fogja I 
fedezhetni. Ilyen kijelentések i 
után magától értetődően sokat <

;ja technikusokat, hogy az I. 
G. Bergius eljárását valósit-
ja-e meg. avagy egy más eljá­
rást, mert annak a részben au 
goi tőkével működő tanulmá­
nyi részvénytársaságnak, & 
mely a Bergius eljárás kidol­
gozását tette lehetővé, az I. G. 
megszerezte ugyan a részvény 
többséget, de sokáig nem árul­
ta el, azért-e. hogy ugyanazt 
az eljárást valósítsa meg, vagv • 
egy módosított, egészen uj el­
járást.

•—• A sokféle találgatás meg 
szüntetésére az I. G. felügyelő’ 
bizottsága december 14-én nyi­
latkozatot tett közzé, amely a 
hírlapoknak az amerikai tár­
gyalásokra vonatkozó kombiná 
cióját a valóság és a költészet 
keverékének minősiti. A nyilat 
kozat szerint a német kikül­
döttek amerikai munkájának 
nagyobb része arra szorítko­
zott, hogy a német ipar számá- 
ia eddig nagyjából ismeretlen, 
olajpiacot Amerikában tanul­
mányozza. Magától értetődik, 
hogy ez alkalommal az ameri­
kai olajiparral való együttmü 
ködést is megbeszélés tárgyá­
vá tettük. Ugyancsak kijelen­
ti, a nyilatkozat, hogy merse- 
bhrgi müveiben a szénfolyósi- 
rás terén végzett előmunkála­
tait akarja nagyüzemben mes- 
Talósitáni az I. G., mert meg­
győződésük. hogy az eljárás­
nak kedvezők a gyakorlati ki- 
! itásaí. Miután a legkedvezőbb 
gyártási feltételeket csak r. ki 
serleti üzem fogja tudni n>eg- 
adní, a hírlapokban megnyiL 
'inul| túlzott reménykedésnek 
tárgyi alapja nincsen.

— Ezek az autentikus nyi­
latkozatok & közlések igazol­
ják, hogy a szénfoiyósitás pro­
blémájával érdemes foglalkoz­
tunk; érdemes annál inkább, 
mert a magyar barnaszenek a 
német barnaszenektől eltérő 
sajátságunk. Magunknak kell 
i,tgállapítanunk, mely ize 
Keink lesznek gazdaságosan fel 
használhatók elfoiyósitásra, ha 
uz I. G. eljárása gazdaságos­
nak fog mutatkozni s tudnunk 
kell, hogy az elfolyósitús meny 
•lyiben ad értékesebb teiméke- 
xet szeneinkből, mint a lepát-

vességet vélek ezzel tenni 
amerikai magyarságnak.

várt német közvélemény

Ezek voltak az okai annak, 
hogy nem föld-hiénákhoz, ha­
nem vasutakhoz fordultam 
farmügyekben s igy indultunk 
el a Seaboard tisztviselőinek a 
társaságában, hogy elsősorban 
egy South Carolinában fekvő 
hatalmas birtokot tekintsünk 
meg.

A jövő héten leirom majd, 
hogy milyen nagyszerűen ér­
dekes dolgokat láttunk Harte- 
villen és Hemmigwayben.

azoknak a múlt esztendő vé­
gén Amerikában folytatott tár 
gyalásoknak eredményétől, a 
melyeket az I. G. vezető em
béréi petroleumbirtoklás

B1MLER MÁRTON.

nagyhatalmának, a Standard 
Oil Co.-nak vezető embereivel 
folytattak. Egyesek azt hitték, 
az uj eljárás a petroleum he­
gemóniájára mért halálos csa­
pást, ezért voltak szükségesek 
az amerikai tárgyalások, má­
sok pedig azt vélték, hogy Bér 
gius és az I. G. az eljárás érté­
kesítését illetően külön utakon 
haladnak. Az is nagyon érde­
kelte úgy a közvéleményt, mint

— A Műegyetemen ed^ig 
végzett vizsgálatok azt mutat­
ják, hogy az uj eliolyósltáo 
tényleg olyan mértekben megy 
u gbe, amint azt Bérgi-u né­
hány magyar szénre terslko- 
zóan megállapította, eaeteL- 
ként a megadottnál még jobb 
hasznosítással is. Az előállí­
tott termékek lényegesen jobb 
minőségűek, mint a kátrány- 
olaj párlatok; a benzinpárla- 
tok pl. megfelelő tisztítás után 
egyenlő értékűek a petróleum- 
benzinekkel, még a szaguk is 
teljesen egyenlő a petroleum- 
Lenzinekével. A vizsgálatok to 
vabbá határozottan mutatják, 
hogy az elfolyósitott kataliti­
kusén ható anyagokkal befo­
lyásolni lehet. A kutatómun­
kálkodás ezen a téren nem­
csak az eljárás helyes gazda­
sági megítélését, hanem tudo­
mányos megismerését is elő­
mozdítja.

— Azokra a vizsgálatokra 
helyezzük a nagyobb súlyt, a

(Folytatás a 6-ik oldalon)
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A Virginia Coal and Coke 
.Co. Toms Creek, Vá. bányáját 
átalakítják. A bánya most na­
pi 1600 tonna szén termelésé­
re van berendezve és uj gépek, 
uj tipli, uj kárék beállításával 
a napi termelést 4000 tonnára 
r.karják fokozni. A munkála­
tokhoz r.emsoKára hozza is fog 
rak.

1 FIZETÉSKÉPTELEN 
BÁNYA TÁRSASÁG.

EMBERSÉGES TÖRVÉNYJAVASLAT
fékeik Colorado állam törvényhozása előtt. Belátták 

a törvényhozók, hogy a mai kártérítési törvények már 
elavultak és új törvényt akarnak hozni.

A régi kártérítési törvény szerint egy-egy szeren­
csétlenül járt bányász családja csak 3700 dollár kártérí­
tést kapott. És a részleges munkaképtelenség ideje alatt 
se kapott annyit a bányász, hogy abból akár szűkösen is, 
meg. tudott volna élni.

Most az uj törvényjavaslattal emberségesen változ­
tatni akarnak a helyzeten.

Az eddigi 3700 dollár helyett 10,000 dollár kártéri- 
téstkgp a bányász családja, ha kenyérkeresőjét elrabol 

’ ja af^nya. Ha időlegesen marad munkaképtelen a bá- 
nyáái? baleset következtében, huszonöt percenttel fog töb 
bet kapni,, mint eddig kapott, ha megszavazzák a törvény 
javaslatot /

'Sbha sé mondjuk azt, hogy akármilyen összeggel is 
jd ifehetne elégíteni valakit, akitől kedvesét elrabolja a 
(mestersége. De 10,000 dollár mégis olyan összeg, amivel 

■ Uár tyd ijHt kezdeni a szerencsétlen özvegy, vagy árva.
Ha megszavazzák ezt a törvényjavaslatot, Colorado 

államé'lesz a dicsőség, hogy ott emberségesen gondol­
koznak a baleset következtében elhalt szegény bányász 
családjáról.

Hisszük, Colorado állam munkásszervezetei mindent 
el fognak követni, hogy az állam törvényhozása megsza­
vazza ezt a javaslatot. Tudjuk, hogy nehéz lesz ott a 
többségét ehhez megszerezni, mert hiszen ott ülnek a 
törvényhozásban a Rockefeller emberei, akik bizonyára 
nem fogiiak a törvényjavaslat mellett szavazni. De en­
nek dacára is remény van arra, hogy Colorado állam 
törvényhozása nem veti el ezt a javaslatot.

1 Hastings Coal and Coke 
co. ellen, melynek Kinport, 
Pa. mellett van a bányája, a 
hitelezők fizetésképtelenség 
megállapítását kérték.

A bíróság gondnokot neve­
seit ki a bányához és remélik, 
hogy sikerül a társaság hitele­
zőivel a megegyezés.

A keménysrén vidéken a 
hosszú sztrájk alatt- a bányá­
szok • nagyon eladósodtak. Az 
ottani kiskereskedők dicsérete­
re legyen mondva, hiteleztek 
tőlük telhetöleg 3- bányászok­
nak, hogy jobban bírják a har­
cot. .

Azonban-sok bányász — saj 
nos — visszaélt a kiskereske­
dők jóakaratával és nem fizet­
tek ki adósságaikat, sőt azok 
kifizetéséről egyelőre még csak 
hallani sem akartak.

Most a kiskereskedők egyle­
te a szervezet vezetőségéhez 
fordult és arra kérte a szerve­
zet kerületi vezetőit, hogy kény 
szeritsék azokat a tagokat az
adósságuk kifizetésére, 
maguktól szépszerével
akarnak fizetni.

Cappelini felszólította a ke­
reskedőket. hogy akiknek van 
nak adósaik, adják be azok

Alfred Nicholst, az Ayrcs 
Lang Coal Co. superintendant- 
ját Paintsville, Ky. mellett 
Charles Vanhoose nevű bá­
nyász lelőtte.

Vanhoose régen ellenséges 
\ iszonyban állt a bánya super- 
intendantjával és ebből kifo­
lyóan lőtte azt le. Azonnal el­
fogták.

névsorát az egyesületük utján 
" minden rendelkezésére 

eszközzel kényszeríteniálló
lógja az adósokat adósságaik 
becsületes megfizetésére.

$192-50
NEW YORKBÓL 

BUDAPESTRE S VISSZA

Hamburg-American Line
United American Lines, .Ine.

REUMA
A fájdalom gyorsan megszűnik 

n Vörös Kereszt Tapasztól

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN

LEZÁRTAK EGY BÁNYÁT.

A St. Paul vasút, melynek 
Illinoisban Cherry mellett van 
a bányája, lezárt és nem i.' 
nyitják azt meg, míg el nem 
dűl, hogy mi lesz április el­
sején.

A Pocahonlasi Szt. Erssébet 
Róm. és Gör. Kath. Egylet 
Husvét másodnapján, április 
18-án este Nagy Bált rendez. 
Belépti-, dij férfiaknak $1.50. 
hölgyeknek díjtalan...

RENDELÉSEKET UTÁNVÉTTEL IS KÜLDÜNK
KEREKES TESTVÉREK

SZERENCSÉTLENSÉG 
AZ ORIENT, ILLINOIS 

BÁNYÁBAN

Chas. Mikutis 41 éves 
társunk szerencsétlenül

baj­
járt

A Lynchi Magyar Reformá­
tus Egyház javára 1927 már 
cíus 26-án, szombaton este 7 
órai kezdettel Nagy Táncmu­
latság lesz a Lynchi Y. ’M. C. 
A. Hallban. Belépti díj fér 
fiáknak 1 dollár,. nőkneK 25c.

ISMET MEGJELENT

az Orient, Ill., bányában. Nagy 
családot hagyott hátra.

I Mngjar Bányászlap előfi­
zetési ára 2 del bír.

MEGHÍVÓ!
A WOODMEN OF THE WORLD 
LOGAN VALLEV MINERS CAMP

NO. 188. .
1927 ÁPRILIS 18-ÁN,

Magyar gazdik éo kartkedvelék, 
lag Intjük Önöket hogy ne vegyi 
retten cégek régi rossz portékáit

NYILVÁNOSSÁGRA HOZTÁK
Pennsylvania uj kártérítési törvényjavaslatát is, a 

■miről éppen a múlt héten emlékeztünk meg lapunkban.
Ebben az államban eddig 5000 dollár járt a szeren­

csétlenül járt bányász családjának. Most ezt az összeget 
6500 dollárra kívánják felemelni. Ez is mindenesetre 
szép emelés, jól lehet, messze van a Coloradoban javasolt 
összegtől.

.Ellenben nem lehetünk megelégedve a részleges 
munkaképtelenség ideje alatt nyújtott segély emelésével. 
Ediiig1 Pénnsylvániában a minimális segély 6 dollár, a 
legmagasabb segély heti 12 dollár volt. Most az uj tör­
vényjavaslatban a minimális Segélyt heti 6 dollárról 7 
dollárra, a legmagasabb segélyt heti 12 dollárról 15 dol­
lárra, akarják emelni.

A törvényhozó urak szives figyelmébe kell ajánla­
nunk a mai élelmiszer árakat. Ha ezt megvizsgálják, ak­
kor be kell látniqk, hogy heti 7—15 dollárból bizony nem 
lehe|. családot eltartani. És a bányásznak, ha nem tud 
baleset következtében dolgozni, nincs más jövedelmi for­
rása, mint az a kis segély, amit a kártérítés nyújt

Ha-már változtatnak a törvényen, akkor hozzák azt 
összhangba a mai élettel, a mai árakkal. Már 1915-ben 
— amikoi’ utoljára javították Pénnsylvániában á kárté­
rítési törvényt, — se volt valami sok heti 6—12 dollár, 
de ha az akkori árakat nézik, be kell látniok, hogy a se­
gély, emelése mélyen alatta marad az élelmiszerek ár­
emelkedésének.

Ellenben nem szólnak semmit arról az embertelen­
ségről. hogy a bevándoroltak óhazában levő családja 
csak a kártérítési összeg felét kapja. Ez annyit jelent, 
hogy rtiindent a régiben akarnak hagyni. Jó lesz tehát, 
ha mennél előbb megmozdulnak az idegen országok kö­
vetei, konzuljai, bevándoroltak egyletei, egyházai ez el­
len az embertelenség ellen.

UJ MAGYAR PATIKA LGGANBAN
A logani tisztességes magyar 

üzletek száma eggyel szaporo­
dott. Duke Imre okleveles ma­
gyar gyógyszerész nyitott ■ ott

latva a patent medicina hié­
náknak, bizony jó magas ára­
kat fizettek rossz gyógyszerek

a Woolworth féle 10 centes
Store mellett egy a mai kor 
minden igényének megfelelő 
remek gyógyszertárat.

Mr. Duke hosszú gyakorlat­
tal rendelkezik. Iskoláit az 
óhazában végezte, de itt Ame­
rikában évek óta volt saját üz­
lete Cleveland, Ohioban.

Logan vidék magyarságá­
nak nagy hasznára lesz ez az 
üzlet, mert minden gyógyszer 
szükségletüket be tudják hely 
ben szerezni és nem lesznek 
arra kényszerítve, hogy távoli 
helyekről hozassák azokat.

Mr. Duke minden orvosi re­
ceptet gyorsan és pontosan el­
készít és árai is meglepő jutá­
nyosak lesznek. Eddig Logan 
vidékén, miután a bevándorol­
tak teljesen ki voltak szolgál-

Mr. Duke készséggel áll 
minden magyarnak szolgála­
tára. Ha valakinek valami­
lyen betegség esetén gyógy­
szerre van szüksége, bizalom­
mal fordulhat hozzá.

A távolabbi plézek magyar­
jai levélben fordulhatnak hoz­
zá, mindig készséggel válaszol 
Mr. Duke. És biztosak lehet­
nek benne, hogy pontos és jó 
tanáccsal fog szolgálni.

Jól teszik Logan vidék ma­
gyarjai, ha támogatják Mr. 
Duke vállalkozását.

ÜGYNÖKÖK"*”

A LOGANI KORCSOLYÁZD 
TEREMBEN

NAGYSZABÁSÚ BÁLT 
rendez, melyre bogán vidék niu- 
gyarsáKát szertettel elvárja a

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
FIRST NATIONAL BANK

A MILLIÓ DOLLÁROS BANK

I E lap előfizetési ára 2 dollár.

Dr. BRIDGEMAN FOGORVOS
A LEGJOBB MUNKÁT CSINÁLOM. A LBOJUTAnYOBABB ÁRON

Russel Building. . Williamson, W. Va.

VESSENEK
KÁLLAY TESTVÉREK-FÉLE

Tulipán védjegyű, Earépábál IMjMzrUH te 
Paineevlllel gazdatágl ée kertíszatl tele 
pünkUn termelt, kipróbált telex celreképes 
TAVASZI VETÖMAGVAKAT 
Mindennemű gazdasági konyhakerti ée 
virágmagvakat. úgyszintén mindennemű
gyümölcs és díszfákat. dlszbokroksL száz 
ezerszámban oltványokat és begyét gyü­

mölcsű csemetéket MAGAS TORZ8U 
és bokor Tearözsákat és szoba virágokat 

írjon azonnal .
Az 1927 évre szála nagy képes árjegyzék 

ért az alábbi címre: 

KALLAY BROS. CO.
PAINESVILLE, OHIO

The Anderson House Furnishing Co., Inc'
NORTH-FORK, W. VA.

Teljes lakás berendezés a legszebb kivitelben.
Készpénzért, vagy hiteibe is "WC

Vásárolt bútorját hazaszállítjuk ingyen a leg­
messzebb eső bányatelepre is.

Magyar vásárlóinkat figyelmes kiszolgálásban 
• részesítjük.

DYNAMÍTOS MERÉNYLET 
ÉGY BÁNYA ELLEN

Clearfield, Pa.-ban dynami­
tes merényletet követtek el a 
Davidson Coal Co. bányája el­
len.

A dynamitot a bánya bejá­
ratánál robbantották fel, ami 
megrongálta a lejáratot és igy

időlegesen be kellett szüntetni 
a munkát.

A dynamitról megállapítot­
ták, hogy azt a tettes a tár­
saság lőpor raktárából szerezte

A bányát most american 
plan alapon vezetik. A tette­
reket — ezt mondanunk se kell 
— a szervezett bányászok közt 
keresik. - -

DR. W. F. LEECH
szem, fül, orr és torok orvos 

First National Bank Bldg.

Szemüveggel Is szolgálok 

Rendelő telefon szám 245
Lakás telefonszám

VEGYE MEG
REMÉNYI JÓZSEF 

’’Emberek ne sírj átok “ 
című négykötetes amerikai és amerikai magyar 

tárgyú regényét.
A REGÉNY ÁRA: 3 DOLLÁR

A szerző aláírásával ellátott példány: 5 dollár.
Megrendelhető a következő címen: 

REMÉNYI JÓZSEF
2922 East 130 St. Cleveland. Ohio

CHERO COLA
CHERRY BLOSSOM 

a legjobb hűsítő italok, melyok nagj kedvelt - 
ségnek örvendenek. Kérje mindenütt ezeket a 
kellemes ízű hűsítőket.

bizományosai. Ezek ■ legjobb sörök, kérje 
mindenütt ezeket.

I SANITARY BOTTLING CO. iiiiiiiinuiij
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
MEZTELEN LELKEK

(Folytatás)

Odaát egy csapat munkás serényen 
dolgozott. Egy raktár elölt állottak lánc­
ban a szép szál, naptól barnított legények 
és kézről-kézre adogatták egymásnak az 
ásókat, kapákat, amelyeket a sorban leg­
első társuk egyenkint emelgetett ki a rak­
tárban felhalmozott szerszámok közül.

Míg a sorban legutolsó viszont egy talyi- 
gára rakta azokat.

Százával hordják elő a kapát, ásót' 
__ tűnődött a kivételesen ráérő Mr. Wil­
liams, — mit akarnak ennyi földmunká-:- 
szerszámmal? Tán bizony utat készítenek 
a prairien keresztül? — kérdezte önmagá­
tól és jót nevetett a saját viccelődésén, 
mivelhogy rendszerint úgyis azokat a szel­
lemességeket vélte a legmulatságosabbak­
nak, amiket ő maga mondott....

Nos, egy Mr. Williams megengedhet 
magának ennyi szerénytelenséget, hiszen ő 
király a saját birodalmában, ha börze is 
annak a birodalomnak a neve. Mégis ha­
talmas király.

Ám a csiszolt szemüveges, elegáns 
börzekirálynak a leghalványabb sejtelme 
sem volt róla, hogy az, amit nevetve vicc­
nek minősitett, az a feltevése ezúttal ko­
moly valóság volt: csakugyan ut építésére 
készültek a prairie fiai.

Nem a síkságon keresztül vezetőt ter­
veztek. hanem olyan utat, amely két ki­
rályt összeköt. Az egyik király a Williams 
leányának elrablója, a puszták végtelenéé 
gén uralkodó, a másik pedig a Williams ve 

• je. Mlantown korlátlanul parancsoló ura 
és fejedelme... t

Két király. Csak éppen nem jutott 
még a méltóságuk tudatára a harmadik. 
Nem ismerte el az egyenrangúságukat...

A királyok elkövetnek egyszer-máskor 
hasonló mulasztást, nem adják meg a 
hozzájuk hasonlóknak az őket megillető 
megtiszteltetést, — amelynek aztán rend­
szerint az a következménye, hogy a nem­
királyoknak muszáj egymást agyonlövöl- 
dözniök...

Eme három — egyáltalán nem szent 
— király azonban nem dolgozott rokon­
szakmában, mindegyik a maga módján, 
más-más eszközökkel kereste a boldogu 
tást. Ha a bankoknak megkoronázottja. 
Williams király nem vett eddigelé tudo­
mást a bányák és a szabad messzeségek 
királyairól, az csupán azért történt, mert 
még nem lépett velük személyes üzleti ősz 
szeköttetésbe.. őneki magának legalább 
is nem volt róla értesülése. Holott...

Holott bizony sokkal erősebben volt 
az ügyükben érdekelve, mint azt a legka­
landosabb fantáziával is feltételezhette... 
Bár az egyik, a prairie králya, ez idő sze­
rint mint kontár, az ő szemében nem so­
kat számíthatott és a másik még nem tett 
előtte vizsgát a tudásából, — abból a tu­
dásból, amelyet Williams királynak ma­
gasröptű tervei megköveteltek.

* Végre befutott az Északról jövő ex­
press. Aha. erre vártunk ilyen sokáig! Mr. 
Williams bólintott és magától értetődő­
nek vélte ezt a valószínű magyarázatot a 
hosszadalmas veszteglésre. És tényleg, a 
vonat mozogni kezdett s elindult...

A raktár előtt még mindig adogatták 
egymásnak a munkások az ásókat, kapá­
kat. vaslapátokat. A raktárbódé a vasút­
társaság tulajdona .volt. Az ásószerszámok 
szintén.

De valószínűen kaptak engedélyt az 
.izmos, erőteljes pusztai fiuk arra, hogy 
i fényes nappal elszállíthassák a sok vas-

eszközt. Vagy tán nem? Dehogy. Ezen a 
vidéken olyasmi nem szokás... Úgy lát­
szik, rendet tartanak itten.

Mr. Williams végképp nem ismerte a 
helyi viszonyokat, sem a konzorciumot, a 
mely ezen a területen serényen és fárad­
hatatlanul működött...

' Tapasztalt börzeember letére tudta, 
mi a vakmerőség, de az arcátlanság nem 
volt benne a szótárában... Már pedig áz, 
hogy a vasúttársaság raktárának egész 
tartalmát kiszedik s el is szállítják, anél­
kül. hogy erre engedélyt kaptak volna, 
csupán arra számításra épített biztosság­
gal, hogy ennyi arcátlanságot nem tételez 
föl a jóképű, tisztességes munkások felől 
senki és az engedély felmutatását nem kö­
vetelik tőlük, — ez már igazán felülmúl 
minden várakozást és kizáróan rávall a 
konzorciumnak tipikus munkálkodására.

A rakományt taligákra tetézték, út­
nak eredt az ásós, kapás, lapátos kara­
ván ... A vonattal egyírányba fordult, az­

tán a sínekkel ellenkező oldalra kanyaro­
dott, míg a gőzparipa sebes irammal, zúg­
va, prüszkölve nyílegyenesen siklott észak 
nak s vitte az örvendező szívű édesapát 
szeretett lányának ölelő karjai közé.

XVII.

Kingstown mélyen, nyugodtan aludt.
A fogyó hold sarlójának bizonytala­

nul szóródó világossága bágyadozón rez­
geti a háztetőkön; az épületeknek formái, 
a tárgyak vonalai elmosódtak a szürkés­
kéken derengő félhomályban, amely fur­
csa formákat rajzolt a csendes utcákra s 
valami kísérteties rejtelemmel árasztotta 
el az egész várost... Mintha szövetségesé­
vé szegődött volna annak a sötét hatalom­
nak. amely fél a nagy világosságtól, de a 
vakéjszakát sem szereti.

Az alacsony kőház mellett, ahol a tisz 
teletreméltó Mr. Berkeley — egy gonosz, 
félrevezető gyanúnak áldozata — letartóz- 

ezen a környéken. Bizonyosan valami min­
denáron meggazdagodni akaró ásatja 
majd el itten a megszerzett dollárjait... 
Nem várt ettől a vállalkozástól eredményi 
tenki.

ügy látszik, maguk a munkások sem, 
mert csak mosolyogva, kicsinylöen vono- 
gatták a vállukat az efféle megjegyzések­
re: jámbor szánakozással mondták, hogy 
sok csodabogara van az Úristen állatkert 
jének — de hát: mi közük a más bajá­
hoz?

Az uj gazda jól fizet, hetekre szóió 
munkához jutottak nála, a városban ma­
radhatnak, vendéglők közelében, nem kell 
nekik künn a vadonban, vagy a hegyekben 
kóborolniok dolog után.. Legföljebb egy 
a kellemetlen: sürgősen kell elvégezniük a 
munkát. Az idegen vállalkozónak nagyon • 
sietős a kutatása.

Valóban sietős lehetett, mert ahogy a 
kingstowniak aludni tértek, már többen is 
dolgoztak az udvaron, szünet nélküi foly- 
látták az ásást: a munkások leváltásánál 
mindig szaporodott az emberszám és a kö­
rülbelül negyedóránkint ismétlődő leválts 
sok után a munkások nem jöttek ki az 
udvarról, hanem bevonultak a faházba, a 
mélynek ajtaját rögtön becsukták magúk 
után.

Az ásásnak egyenletes, tompa puffo- 
gása egyre mélyebben, egyre eltompult*b- 
ban hangzott és egyre ritmikusabban so­
kasodott, mintha számtalan kalapács, la­
pát, kapa és ásó működnék végeszakadat- 
lan szorgoskodásban. De még olyanféle zu 
hogás is dolgozott, mint mikor fát fűrészel 
nek rakásra.

Kingstown aludt. És ezalatt egy szí- • 
vósan turó-furó vankondok aláásta alatta 
a talajt, — az ásás és ásás közt azonban ' 
annyi volt később a különbség, hogy az 
az ütemes turás-furás az éjszaka folya­
mán nem a föld alól hallatszott, hanem 
inkább annak a kőépületnek az oldala fe­
lől, amelyben a tiszteletreméltó Mr. Bér- 
keleyt tartotta őrizetben a rosszul infor­
mált hatóság és akit — szegényt — holnap 
reggel fognak elszállítani a városba.

Kingstown aludt. És a vakondok meg­
állás nélkül, pihenés nélkül túrt es túrt. 
Mélyen aludt a város, sőt süketen, vakon. 
Nem hallotta a taligák nyikorgását sem. 
amiken létrákat, kötélhágcsókat hoztak a 
daszkatelepre, meg egy zsákot, amely szi- 
r.iiltig volt megtömve valamivel. Mivel? 
Úgy csörgött, mintha csontok zörögnének 
benne...

Azután meg: ugyan mirevalók az ér­
cek ásatásánál a kátrányos papirosok, az 
oxygéntömlők és a forrasztócsövek? Nem 
törte rajta a fejét kiváncsi sereg, mert hi­
szen Kingstown aludt. Senki se látott, 
senki se hallott semmit...

Az óra éjfélre járt. Ebben az időtáj­
ban könnyű kétfedelű kis repülőgép szál­
lott el Allantowo hegyei közül.

Jack Allan személyes jármüve volt ez 
a gyorsszárnyu légi alkotmány. A bánya­
király szeretett a megerőltető szervező és 
irodai munka végeztével bclerepülni az 
íivegharag-tisztaságu. ultramarinkék leve­
gőbe, hogy forró halántékát kissé lehűtse 
S magasságnak .óceánjában: szenvedélyes 
amatőr-repülő volt.

Allantownban mindenki tudta, hogy a 
napnak, az éjszakának bármely órájában 
felrepül vagy ezer méterre a földtől, csak 
egy kicsike üdülésre. Nem jár magasan a 
bányák fölött.

(Folytatása következik.)

tatottan magánoskodott, fakereskedés volt. 
Tulajdonosa keveset tartózkodott odahaza 
s az udvar, a telep az évnek majdnem mm 
den szakában üresen állott, gazdátlanul. 
Tegnap azonban uj emberek költöztek az 
elhagyott telepre, megvetlek a tulajdono-, 
tói, — úgy jelentette egyikük...

Valami idegen volt a vevő s az udva­
ron rakosgató két legény Mr. Berkeley ta--- 
nyáján dolgozott azelőtt. Szorgalmasan 
kezdték egymás hegyébe rakni a szanaszét 
hajigáit tuskókat, szálfákat, deszkadara­
bokat. Egy helyre, az udvar sarkába.

Az uj tulajdonos szakembert foga- 
oott, hogy az udvaron kutatásokat eszkö­
zöltessen, mert azt remélte, hogy néhány 
ásónyomnyira ércleletre bukkannak majd. 
Azért kell mostan ez az előmunkálat. így 
beszélte a délután folyamán a szomszédok 
kérdezősködésére a két legény.

A kingstowniak megcsóválták a fejü­
ket. Hitetlenkedve mosolyogtak. Érclelet.. 
Emberemlékezet óta nem kerestek ércet

AZ ÖN NAPI VITAMINJEI
Mindenkinek szüksége van vitaminre az élet minden nap­

ján. Ott, ahol gyenge csontokra és egészségtelen fogakra van 
hajlandóság, vagy a vitamin kiéhezettség más jelei mutatkoz­
nak a gyermekeknél, vagy ahol felnőttek köhögés, hülés, vagy 
hasonló fertőzésekre fogékonyak, a

SCOTTS EMULSION
mely vitaminekbeu gazdag csukamájolajból készül, nagy 
xA segítség. Egész gazdagságot hoz a csukamájolaj 

Jiffy vitaminekből a szervezethez, rendkívüli ízletes formá- 
flTZ ban. Kérjen gyógyszerészétől ‘ mindig Scott’s 
Ml A Emulsion-t!

BELGIUMBAN 
ZÁRNAK A BÁNYÁK.

Az angol bányászsztrájK 
alatt Belgiumban is üzembe 
helyeztek nagyon sok olyan bá 
nyát, melyek csak akkor tud­
nak dolgoztatni, ha a szénnek 
magas az ára.

Most, amikor Európa szén­
piacán temérdek szén van ve­
vő nélkül, természetesen ezek 
a bányák nem tudnak verse­
nyezni és igy kénytelenek le­
zárni.

Belgiumban is napról-napra 
szaporodik a munkátlair bányá 
szók száma.

MEGHALT EGY 102 ÉVES 
BÁNYÁSZ

Evan Worthington 102 éves 
bányász meghalt Ayrshire, 
Pike County, Indiánéban. O 
tóit az egyike azoknak, akik 
legelőször dolgoztak bányában 
Indianában. ■

Több mint 50 évig dolgozott 
a Ayrshire- Coal Co.-nál. Mind 
végig jó egészségnek örvendett 
A ^ányamunka mellett még 
farmerkedett is.

NAGY BÁNYAKÁRÉ
RENDELÉSEKET

ADNAK A BÁNYÁK

Azok a bányák, melyek arra

számítanak, hogy a szervez, tt 
bányák sztrájkja alatt jó üz­
leteket csinálnak, egyre-másra 
adják a felszerelésekre a ren­
deléseket.

Nagy bányakáré rendelése­
ket adtak az utóbbi időben az 
Ehensburg Coal Co., Bethle­
hem Steel Corp., Stonega Coal 
and Coke Co.

MIERT SZENVED?
Bramiz, nenralsiii is izomtájízlmok 
azonnali mrR«iUnCftí«öl biztoailja az ahu­
ll azi-r gyorz használnia.

& PAIN-EXPELLER
R«« D. S. Ot

követőije a ««l6di, több mint 50 ir Ma

Feed LARRO

TUG RIVER 
GROCERY COMPANY

Williamson, W. Va. 
Occident és Gold Medal lisztek
kizárólagos nagybani eladása
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői.
Minden fűszerárut nagyban tar­
tani.
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Tisztelettel értesítem Logan vidékének magyar bányászait, hogy 

1927 MÁRCIUS HÓ 26-ÁN, SZOMBATON 
LOGANBAN A STRATTON STREETEN, A WOOLWORTH 

10 CENTES STORE MELLETT MEGNYITOM

MAGYAR PATIKÁMAT
Patikámban minden patikai cikket a leg jutányosabb árban kaphat.

Vidéki rendeléseket gyorsan és pontosán-készítünk.
Minden igyekezetemmel azon leszek, hogy pontozás lel ki ismeretes 
kiszolgálásommal a vidék magyarságának biza^nát megnyerjen: 

VÖRÖS KERESZT FÖGYÓGYSZERTÁR
Megnyitás napján
MINDEN VEVŐ 

egy értékes
AJÁNDÉKOT kap

RED CROSS DRUG COMP ARY 
DUKE IMRE, OKL GYÓGYSZERÉSZ.

W. VIRGINIA

Megnyitás napján
MINDEN VEVŐ 

egy értékes
AJÁNDÉKOT kap

Bosszút áll a Wall Street-
Miért nem lett szövetségi biró Edward E- Denison iUinoisi congressman. — Megbosz- 
szaltatta a Wall Street, mert a Parker bll ellen szavazott. — Minden állásba csak 

olyan egyént neveznek ki, akit jóváhagynak a Wall StreetrőL

Óriási feltűnést keltett poli­
tikai körökben, hogy Edward 
E. Denison, az illinoisi 25-ik 
kerület congressman ja, aki 
egy szövetségi bírói állásra pá­
lyázott, írem kapta meg a ki-
neveztetést.

Denison congressman hal-

bányászokat. .
Természetes, hogy a Wall 

Street urai hallatlanul dühön- 
genek, mert kedvenc eszméjük 
megbukott

Most, amikor Mr. Edward 
E. Denisoh pályázott a-szövet-

lattanul- népszerű ember kerü­
letében? A munkásoknak ba­
rátja és "kétségtelen, hogy nem 
egyszer felemelte szavát a tö­
ke túlkapásai ellen.

Most "megürült egy szövet­
ségi bírói állás English urnák, 
a híres bírónak lemondása ál­
tal és érre az állásra Dr. 
Edward E. Denison is pálya 
zott.

Azt hitte, képzettsége, de 
főként intakt jelleme, tisztes­
sége elegendő arra, hogy meg­
kapja a bírói állást!

Coolidge elnök ur előbb á 
is küldte nevét a Senatusnak

ségi bírói állásra, a Wall

El, A KÍNLÓDÁSSAL.

TÁRSAS

(CHERBOURGON AT)

MÁJUS 11 -ENAQUITANIA

ttlyu kivclQilia a fenti hajókon a lehető legjobb. 
Jó hóxlkocxtot és bőséges adagokat kap.
Érdeklődjék a leszállított S-lk osztályú, oda-vissza 

. utazásra érvényes hajójegyárak Iránt. Mérsékelt 
2-lk osztályú hajójegyárak.
Vásároljon Cunard Utlcsekkeket. Biztonságosak.

IWOleies aixsivm o*. -------- ------- • - ---aék az esztendő legszebb időszakában. KülBnvona- 
tok szállítják az utasokat. Cherbovrgból Párlson 
át szUlóflSldjOkre. — Kísérőink gondoskodni fognak

Tartsa fenn helyét mír most Jelentkezzék bír- 
mely Ügynökünknél, vagy ezen a elmen: 

CUNARD LINE 
1406 H. ST. N. W. WASHINGTON, D. C.

L- GoMajnllh. Pittsburgh! irodínk tlsxtviaoiöje vexetóae alatt.

ERENGARIA,1L MÁJUS 17-EN

A munka a legjobb bará­
tunk. Ennélfogva ha ön pár 
órai munka után fáradtnak 
érzi magát, el a fáradtsággal, 
mert ez azt jelenti, Lógj az 
ön gyomra nincsen rendben 
és es teszi az Ön munkáját 
kínlódássá, ahelyett,, hogy az 
élvezetet nyújtana önnel, be­
gyen Trlner Keserű Bort, a

CSALÁDOS ÉS NŐTLEN
BÁNYÁSZOK

ÁLLANDÓ MUNKÁT KAPHATNAK
A szén 8 sukkos. Lejárókő nincsen. Viz nincs.

. . Kárászomra fizetünk 2 tonnás káréért 1 dollárt. .

Családos emberek jó házat kapnak, nőtlenek 
magyar burdingházban kitűnő burdot

Bányání iMgan megyében Buffalo Creeken van

Jöjjön azonnal mukára készen. Jelentkezni Mr. 
Gunther superintendantnál kell, aki szereti a 

magyar bányászokat.

LOGAN ISLAND CREEK COAL CO,
CRITES, W. VA.

nominálás céljából, 
azonban visszavonta 
nevét és más ember 
helyettesítette.

később 
Denison 
nevével

melyet azért szeretnek azok, a 
kik azt próbálták, mert tud­
ják, hogy tisztítja a gyomrot 
és karban tartja a beleket,, elő 
segíti az emésztést, javítja az 
étvágyat és rendben tartja az 
egész szervezetét. “Chagrin 
Falls, 0. Febr. 18. Az első adag 
után már mutatkozott a javu­
lás. Ajánlom a Trlner Kofterú 
Bort minden szomszédomfiak. 
Jós. Brejska.” Kérje az 0a;ke- 
reskedőjétől, valamint Trlfrer 
('old Tablettákat, a legjobb 
gyógyszer meghűlés és fin'el­
len. Ha ön nem kaphatja,’az 
Ön lakhelyén, rendelje 35 
cent beküldése ellenében Jo 
soph Trlner 'Company, 1333 S. 
tshland A ve. Chicago, Ili.

Hogy miért történt ez a 
névcsere, arra akarunk rámu­
tatni. • -

Denjson tagja volt a con 
gressus Interstate és Foreign 
Commerce‘bizottságának. Ez 
elé a bizottság elé terjesztet­
ték azt a javaslatot, mely a 
kormányt egy esetleges bá­
nyász-sztrájk esetére rendkí­
vüli hatalommal akarta felru­
házni. Ezt a javaslatot a bi­
zottság elnöke, Mr. Parker tér 
jesztette be — azért hivják 
azt Parker bilinek — azonban 
köztudomású, hogy azt Mr. 
Hoover 'szerkesztette a Wall 
Street rendeletére, -

A V^all Street urai ugyanis 
ezzel a kivételes hatalommal 
akarták a bányászok sztrájk­
ját letörni. Azt akarták, hogy 
a szenet, közszükségleti cikk-

Streetnek nagyszerű alkalma 
volt bosszút állni egy embe- 
len, aki a különleges hatalom 
törvénye ellen mert szavazni.

Mr. Denison ugyanis, mint 
r.z Interstate and Foreign Com 
merce bizottság egyik tagja, a 
Parker bili ellen szavazott. 
Sőt nemcsak ellene szavazott, 
de még ahhoz is volt bátorsá­
ga, hogy beszedet is tartson a 
bizottságban a kivételes hata­
lom ellen.

Hát ezért nem lehetett sző 
vetségi biró Mr. Edward E 
Denisonból.

A Wall Street urai a Fehér 
Házban ülő bábnál elrendel 
ték, hogy Mr. Denison nevét 
törölje a szövetségi bírói ál­
lás jelöltjei közül. És Mr.
Coolidge nyomban eleget 
tett a parancsnak.

A Wall Street urai bosszút 
álltak ezen az egyenes, becsű 
letes emberen. Helyette majd 
biztosan-olyan egyént nevez­
nek ki, aki kedvesebb a Wall 
Streeten, aki hűséges szolgája 
a tőkének.

A politikai korrupció ebben 
az országban már nem ismer 
tatárt. Ebben az országban 
maholnap oda jutunk el, hogy 
csak olyan egyének szerepel­
hetnek a közéletben, akik fel

tétlen szolgál a tökének. A 
töke mindenkit el akar tapos- 
t 1, aki nem akarja szolgálni.

Természetes, hogy fáj a 
Wall Streeten, hogy nem lett 
semmi a kivételes hatalomból. 
Természetes, hogy fáj, hogy 
beleköptek a Wall Street tál­
jába. Mert a jóelőre elkészí­
tett haditérvben benne volt a 
kormány kivételes hatalma is.

Ha ezt megszavazzák, játsz­
va törték volna le a harcoló 
bányászokat, mig igy bizony 
kemény dolog lesz letörni a 
United Mine Workerst.

Az illinoisi bányászok pedig 
jegyezzék meg jól maguknak, 
mit tett értük — és az összes 
szervezett bányászokért — Mr. 
Denison.

Amerika szervezett bányá­
szai nevében rójják le majd 
Illinois bányászai hálájukat 
ezzel az emberrel szemben. Ha 
majd újra választás lesz, áll­
janak e mellé az ember melle, 
akinek volt elég gerince a 
Wall Strettel szembe szállni.

Az ilyen politikus egyre rit­
kább lesz és akik még megma­
radtak ilyeneknek, azokat kö-
ielessége munkásságnak,
hogy támogassa. Mert ki fogja 
ezeket támogatni, ha nem a 
munkások, akiknek ők párt­
ján vannak a tőkével szem­
ben?

i, az első idő­

nek nyilvánítják és 
ilyennek, a termelését

mint
akár

kényszer utján is keresztül vi­
szik.

Ha ez a kisded játék síké
rült volna, bányászok

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Kovách János, St. Clairs- 
vilié, Va. A pénzt megkaptuk 
és azt Mr. Fürjes előfizetésé­
re fordítottuk.__

Angyalost József, Star Junc­
tion, Pa. A pénzt megkaptuk 
és azt felállítása szerint -Rá­
moltuk el.

Farkas Balázs, Lynch, Ky. 
Önnek is szól ez az üzenet.

Tóth Károly, Chloride, Mis­
souri. Az elmaradt lapszámot 
elküldtük. A Magyar Farmer 
szerkesztője, Mr. Kolos, eltá­
vozott Himlervilleről és a lap 
kiadását egyelőre beszüntette.

sztrájkját a kormány erejére 
könnyen . letörhették volna.

A Wall Street urai vala­
hogy úgy szeretnék elintézni a 
bányászok sztrájkját és vele 
együtt az egész United Mine 
Workers ügyet, mint azt Ti­
sza Istvárt intézte el egykor 
Magyarországon a vasutasok­
kal. Hogy a sztrájkolókat ka­
tonai szolgálatra hívta be. A 
Wall Street urai a különleges 
hatalommal valami ilyen mód­
ját szeretnék kiokoskodni a 
bányászok letörésének.

Azért szerették volna na-

ban sokat bosszankodtam ezen 
az amerikai specialitáson. Ké­
sőbb mulattam rajta. - Mulat­
tam azon, hogy autót mosni 
csak az az ember tud, akinek 
gyakorlata van ebben. Már öt 
év után azt mondom, hogy van 
valami igazság ebben az ame­
rikai marhaságban. Önkényte 
lenífi is eszembe jutnak fiatal 
diákéveim, amikor Budapes­
ten mesteri gyakorlattal ug­
rottunk fel, vagy ugrottunk le 
a robogó villamosról Minden 
máé- ember a nyakát töri, vagy
a kerekek alá került 
ilyen kísérletnél. Mi 
sportszerűen csináltuk, 
bajunk se esett soha.

volna 
szinte 
kutya

gyón, ha sikerül keresztül-
vinniök a különleges hatalom 
törvényét.

Miután azonban a Házban 
mégis csak vannak néhányan
akik nem tisztára Wall
Street szolgálatában állnak, 
nem ment keresztül a Parker 
bili. Elvetették azt. És ezzel 
együtt a Wall Street reményét 
is, hogy a kormány hatalmá­
val fogják letörni a szervezett

FARMRA MAGYAROKI!
COLUMBUS KÖRNYÉKÉN TALÁLHATJA 
MEG A LEGJOBB FARMOKAT!

Közel a piac és Columbusban minden terményt a leg­
jobban értékesíthet. : Kitűnő talaj, kedvező éghaj­
lat, jutányos árak. Kedvező feltételek. : Mielőtt bár­
hol másutt venne farmot, jöjjön ide, győződjön meg 

személyesen farmjaink jóságáról.
Városi házak, telkek olcsó árakon, jó feltételekkel. 

PARSONS AVENUE REALTY CO 
BUILDERS and BROKERS

COLUMBUS, OHIO COLUMBUS, OHIO

DR. K. & BIRD 
1} Fogorvov l 
GARy, WEST VIBMOOA 

Foghúzás érzéktelenltómel. 
Idegek fájdalom n$Hrül 

távoltttatnak el 
Korona és hidmühkAk.® leg­

jobb kivitelben ■

HA 10 RUHÁT AKAR 
OLCSÓ PENZEKT

Ml óvek óta tatjuk el a vidók 
magyar bilnyituait nihövat í«i»g 
völnk mindig meg voltak eWgeóva 

pontos kinotaítaeunMnt -
AMERICAN

TAILORING COMPANY
Williamson State Bank Hlrtn. 

WILLIAMSON, W. VA.

BRÉMÁN ÁT

COLUMBUS-ON
ÜTI

LLOYD
S2 BROADWAY ■ NEW YORK

W00DAlY*1tUDÍ0
LOGAN, WEST VIRGINIA

ELSŐRANGÚ FÉNYKÉPÉN

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA

TAKARÉK a

FIZETÜNK

' És azt hiszem, hogy az élet­
ben is ilyesvalami gyakorlatá­
nak kell lenni az embernek. 
És pedig azért, hogy képlete 
sen szólva: Se a nyakát ki ne 
törje, se pedig a kerekek alá 
.io kerüljön. Ma igazán első­
rendű gyakorlatának kell len­
ni az embernek, hogy boldogul 
jón.

Hogy egy kis pénzt összeüt­
vén a szénbányákban nehány 
ív alatt, ne szaladjon az em 
bér mindjárt házat venni a vá­
rosba. Tisztán csak azért, 
hogy valamelyik csirkefogó­
nak bedőljön, elússzon az a 
kis pénz a házvételen, azután 
újra visszamenjen a bányába 
és kezdje élűiről.

A pénz befektetéséhez is 
experience kell. Hogy ha ház­
ba fekteti valaki, ahhoz is, ha 
farmba fekteti, ahhoz is. A 
gazdálkodás is akkor eredmé­
nyes, ha gyakorlatunk van 
b^nne. Akkor nem kell újra

sisszamuffolni a bányába.
Magyar Bányászok!
Ezt a gyakorlat megszerzést 

nu lehetővé tesszük nektek. 
Ott leszünk mellettetek a star­
tolás első percétől kezdve. El 
látunk benneteket minden szűk 
séges útbaigazítással és segí­
tünk benneteket minden erőnk 
kel.

Telepedjetek le a Hastings, 
i'alatka, Daytona, St. Augus­
tine városok közelében az ál­
talunk ajánlott termékeny far 
mokon. Rajtatok múlik, hogy 
jómódú gazdálkodó legyen be 
l.uetek. Ha saját szemeitekkel 
akarjátok látni azt a gazdag 
: ágot, ami ott van, mi levi- 
s:ünk a saját költségünkön 
minden venni szándékozót. ír 
jótok meg körülményeiteket 
és kérjétek ismertető füzetün­
ket Floridáról. •

Társasutazásunkat folyó hó 
26-án rendezzük Huntington- 
ból. Mindenki tudassa hát jő 
előre elhatározását és legké­
sőbb péntek este Huntington­
ban legyen mindenki, aki erre 
nézve válaszunkat megkapta.

DR. GEO. KEYSER
FOGORVOS 

Williamson, W Va

Mindenféle fogmunkát ké­
szítek. kitűnő kivitelben, 

jutányos áron.
Magyar bányászok <|(jyelmos 

kiszolgálásban réazeeUlMk.

BULGÁR NÖVÉNY TEA

Megöli a hülést.
Jé állapotban tartja ^■4>«■óL
Mozgásban tartja a baloJcet.
Ilulgár Növény fVérl/^ea tlaata 

növényekből készüli, riaadagttj* a 
vért és növeli az
vagy köldök egy nagy ilohoxx.il 1 dal 
ár 25 eent bekdldése olldnében. Há- 
om dobottal 13.15. vagy -ft dntAAul

15.25. Cím: H. H. Von HdhHtflL' Pre­
sident. Marvel Producta'^iWUy. 
00 Marvel Bldg.. Pltuburhb; PaJ

PARKHILL & EDMINSTER 
Land owners and Developer* 

9 King Street 
St. Augustine, Fla. 

mu- 
COLONY FARMS. INC.

Sales Agent 
Hotel Huntington 
Huntington, W. Va.

Magyar megbízott: 
SÁNDOR KÁLMÁN.

DR. J. E. DAVIS
. ORVOS

. WELCH. W. VA.
' ■ 10 óvl gyakorlattal.
MindennemS gyógykoieléí

. aanuitálva.
A magyarok figyel mos klaaolgk 

Idáról biatoaltva.

DR. L L BELCHER
FOGORVOS

WELCH. W. VA.
20 óvl gyakorlattal 

Mindennemű (ogmubltal a L 
Jobb ktaltalbeo és fölény

HA : 
megunta a MnyamunZU, jöjjön 
DETROITBA. 

Ex egy nagy »U4*i gyórtfum 
Keresse fel tü- 

BOLLA ÉS FIA 
BANK *■ INGATLAN, 

FORGALMI IRODÁJÁT 
amely már 26 éve áll fenn. 

Mindenre kaphat Mvllágoei- 
tást, akár levélre, akár -aó 

beli érdeklődődre.
Betétekre 4% kamatot flxetUnh 
Bolla & Son Bankers

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET

HAJÓJEGYEK 
minden vonalra a táraa 
vágok eredeti aralóán- 

1C1 kamatot fixotünk 
* betitekrr

AMERICAN UNION BANK 
Főiroda: ,

ilohoxx.il


BÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE.
Már csak rövid pár nap vá­

laszt el bennünket attól a so­
kaknak rettegve várt naptól es 
bizonytalan helyzettől, amikor 
mindenkinek tudtára adatik.

zint teremtett annak bokrot is, 
:i hol meghúzódhat.

Az meg utóvegre is nem az 
isten hibája, hogy mi, munkás 
férgek, nem akarjuk beérni a

hogy a mi jó uraink hogyan fák kérgével és rügyeivel, hu­
gondolkoznak és hogyan szán [nem még kenyeret is akarunk 

->-----•..........a jövőt enni, ami pedig az igazságdékoznak cselekedni a jövőt
illetőleg.

A lapok hírei nyomán saj­
nos kevés biztató remény van 
arra, hogy ez az áldott pros­
peritás április elsejénél to­
vábbra is fenmaradjon és fő­
idő, hogy az. amint az elmúlt 
világháborúban megtörtént, a 
mikor a munkakerülőket bör­
tönbe dobálták, most meg fog 
ismétlődni azzal a különbség­
gel, hogy most me^ azokat az 
átkozott bolsevikieket és szo­
cialistákat fogják börtönbe do 
bálni, akik nem akarják belát­
ni, hogy a mi jó uraink jelen- ; 
leg nyakig úsznak a jólétben . 
és hogy a felhalmozott termé­
kek miatt kénytelenek egy kis i
vakációt 
nyakába.

sózni a munkásság

Ök mégis, mindezen jólét da 
cára dolgoztatni akarnak majd 
erőnek erejevel. Utóvégre is 
itt lenne már az ideje, hogy a 
radikális elemek belássák, 
hogy minden úgy van jól, a 
mint van és minden Isten aka 
rátából van úgy, amint van és 
amikor a mi jó uraink kegyes­
kednek részünkre egy kis pi­
henőt rendezni, a munkásság­
nak az elégedetlenség helyett 
az lenne a kötelessége, hogy 
kérné az egek urát, hogy a 
mint valamikor a zsidóknak a 
pusztában szállította az in­
gyen mannát, úgy ilyenkor is 
legalább ingyen sóról gondos­
kodna, amivel a mezőn-Szedett 
dandy Hont és cserbókát meg­
sózhatnánk.

No de majd csak lesz, ahogy

szerint csakis az urakat illet­
- né meg.
i A feltalálók csoportjára is 
. iá kellene parancsolni, hogy 
. holmi ördöngős masinák he- 
■ lyett inkább azon törnék a fe- 
; jűket, hogyan lehetne az em­
i bernek is bebújni valami lyuk- 
■ ba, mint a borznak, ahonnan 
- csupán csak a Wall Street an­

gyalának trombita szavára búj 
nánk elő, amikor a profitot 
újra kell szaporítani.

Ha már profitról van szó, 
talán nem lesz érdektelen, ha 
arra vonatkozólag néhány meg 
jegyzést teszek.

Nem vagyok ugyan valami 
testi-lelki jóbarátja a pocakos 
bányabáróknak, de mivel mos­
tanában a United Mine Wor 
kerssal kapcsolatban róluk is 
annyi mindent olvashatunk, 
illő, hogy azok helyzetét is 
kellő megvilágositással meg­
tárgyaljuk.

Nézzük például a union bá­
nyákat, ahol a kompániák a 
szerződés értelmében 92 cen­
tet fizetnek a bányászoknak 
egy tonna szén ladolásáért, ha 
azt masina vágja és 1 dollár 
34 centet pickes szén után.

Ezzel szemben éppen most 
olvasom a Bányászlapban, 
hogy Toms Creek, Va. bánya 
tárójának milyen szomorú a 
helyzete, akinek, dacára an­
nak, hogy -a vasút sokkal ol­
csóbban szállítja szenét,' mint 
a union bányákét, mégis ret­
tenetes magas árat fizet bá­
nyászainak a szén ladolásáért. 
Hat tonnás káréért fizet ez a 
jószívű ur 1 dollár 40 centet.

5 tonnásért 1 dollár 25 centet, 
három és féltonnásért 90 
centet, három tonnásért 85 
centet. Hát van még ennél 
égbekiáltóbb nagylelkűség a 
földön?

Hftt ilyen nagy fizetés adá­
sa mellett hogyan teljen azok­
nak a szegény bányabárónék- 
nak, meg leányaiknak még 
egy valamire való pincsi ku­
tyának a tartására pár ezer 
.tollár évente?

Igaz, hogy vannak elégedet­
len elemek is, akik ceruzát 
vesznek a kezükbe és kiszámít­
ják a különbözeiét a union és 
nem union bérskála között. 
Ezek aztán meglátják, hogy 
egy union bányásznak, ha meg 
akarja keresni a 7 dollár 50 
centet — a union shiftát — 
úgy fel kell raknia 8 tonna es 
néhány száz font szenet, a 
nem union bányásznak ugyan­
ennyi pénzért több mint 30 
tonnát kell felrakni.

Ezek után keserűen kell 
megái lapítani azt a tényt, 
hogy habár az Isten az em­
bert saját képmására terem­
tette is, dacára a változás tör­
vényeinek, aminek folytan any 
nyi sok színű ember létezik a 
földön, azonképpen a csacsik 
is alá vannak vetve a változás 
törvényének es egyikük a vál­
lán, mig a másik a nyakán 
meg az óraláncán viseli a ke­
resztet.

Drágalátos elnökünk a fai- 
mereket nemrégen az Istenhez 
utalta, hogy menjenek ahhoz, 
ha bajuk van. Most lehet, hogy 
majd a bányaszokat is oda 
fogják küldeni. Az Isten pe­
dig bizonyára hivatkozik majd 
arra a közmondásra, hogy em­
ber, segíts magadon, akkor én 
is megsegítelek. Máskülönben 
amely ember nem akar saját 
magán segíteni, nem érdemli 
meg. hogy Isten segítsen rajta.

HALLGASSA
MERT MOST 

EZ A
LEGJOBB

RADIOLA 20
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sa meg ön és 
győződik róla.

Nincs egyetlen 
let se, mely ezért 
pénzért csak meg 
közelítse a RCA 
diola 20-át.

Van egy uj igen 
előnye, egyszerű 
zelése és a 
ron ereje. Ez
kísérlet, hanem 
sokszorosan ki

Igen könnyű 
5 száraz battery 
bot használ és 
azt, amit más 
sokkal több 
vég 
set
ryből.

Jones Electric Shop 
Williamson, W. Va.

Magyar binytauknak 
rAazletflzetisra Is aladuna

A Magyar 
Bányászlap 

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA.
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

Szakács Imre, 
Hastings, Pa.iát teremtett, a közmondás sze

JUSSON ESZÉBE,

hogy sok olyan ember és intézmény, ahová Ön kenyeret nyújt bele­
harap a kezébe.

JUSSON ESZÉBE,

mikor üzletileg támogat valakit, hogy az utóbbi években itt sokan 
gyűlöletet hirdetnek a bevándoroltak ellen.

JUSSON ESZÉBE, f

hogy mikor bajban van. nagyon sok olyan ember örül a "hunky ba­
jának, akik Ön után élnek

VIGYÁZZON,

hogy ne a saját pénzén hizlalja ezeket az ellenségeit, akik percentek­
ben mérik a bazafiságot

HA PÉNZÉ VAN. •

helyezze el olyan bankban, ahol a bevándorolt embert nem gyűlölik 
és nem használják fel ellenük a saját pénzüket, hogy elnyomják őket

HA BAJBAN LESZ,

HOVA JUTOTT A MAGYAR 
KUTATÁS A SZÉN CSEPP­

FOLYÓSÍT ÁS ABTN?

(Folytatás a 2-ik oldalról) 
melyek eredményeiben a ma­
gyar szenek egyéni sajátossá­
gai tükröződnek vissza. Jólle­
het szép tudományos foglalko­
zás volna a petroleum szinte­
tikus előállítását is tanulmá­
nyozni, ezt a szénfolyósitásnál 
újabb, sokat ígérő vegyi folya­
matot, mely a szénfolyósitás 
legnagyobb versenytársának 
mutatkozik, de azt tartjuk, 
hogy a petroleumtermékek 
szintétikus előállítása a ma­
gyar szenek egyéni sajátossá­
gaival csak nagyon kicsiny 
összefüggésben van, mert meg 
valósításához elsősorban víz­
gáz kell. E téren nem is ma­
gának a petroleumtermékek 
szintetikus előállításának ta­
nulmányozása volna elöbbre- 
való feladatunk, hanem azt 
megállapítani, hogy a magyar 
szenek lepárlásával nyerhető 
u. n. félkokszok mennyiben al­
kalmasak vizgáz gyártására.

— A petroleumtermékek 
szintetikus előállítását illetően 
F. Fischer dr., a mühlheimi 
Kohlenforschungs Institut ve­
zetője, a múlt esztendő első 
negyedében ismertette meg 
azokat a vizsgálatait, amelyek 
uj irányt jelölnek meg a pet­
roleumtermékek helyettesítésé 
nek problémájában. Fischer 
egy közel negyed évszázada is­
mert vegyfolyamatot tett töb­
bek után újólag figyelmes 
vizsgálat tárgyává, a Sabatier- 
Senderens-féle katalitikus re­
dukciót és hidrogénezést, a 
melyet a zsírok keményítősére 
ts a tetralin nevű kristályos 
naftalinból készített folyós tű 
zelő anyag előállítására már 
évek óta sikeresen alkalmaz a 
gyakorlat. Egy köbméter viz- 
gázból 50—10 g. mesterséges

petróleumot tud könnyű szer­
rel előállítani, még pedig tet­
szésétől függő összetételűt. A 
vegyfolyamatot úgy is irányit 
hatja, hogy túlnyomó részt 
benzin, világitóolaj, vagy pa­
raffin keletkezzék. A Fisher - 
féle benzinnek minden eddig 
ismert szénolaj benzin, de még 
a legjobb nyerspetroleum ben­
zinje felett is az az óriási elő­
nye, hogy nem kell tisztítani, 
már a nyerstermék is az u. n. 
luxus-benzin minőségének meg 
felelő. Fischer Pittsburghbun, 
a nemzetközi szénkonferen­
cián, a múlt esztendő novem­
ber havában be is mutatta a 
mesterséges petróleumot s rá­
mutatott arra, hogy nemcsak 
vízgőzből, hanem a nagyolvasz 
tók torokgázaiból s a kellőkép 
pen előkészített földgázból is 
előállítható.

— Ez az uj, kétségkívül 
nagyjelentőségűnek ígérkező 
eljárás is a nemet kutató mun­
ka dicsőségét hirdeti. — Ha 
ugyanezt a folyamatot 25 esz­
tendővel ezelőtt Sabatier és 
Senderens behatóbban vizsgál­
ják, főként nem 300 és 350 
fok között, akkor a petroleum 
termékek mesterséges előál­
lításának ezt a nagyon egysze 
’ü módját is már a technikai­
lag megoldott problémák közé 
sorolhatnék. Ez a példa na­
gyon élénken bizonyítja, hogy 
a tudományos munkálkodás 
sohasem kárbaveszett munka. 
A Fischer-eljárást tanulmányi 
részvénytársaság anyagi támo­
gatásával vizsgálják tovább a 
németek üzemi berendezkede- 
sekben.

(Nemzeti Újság)
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A Magyar 
Bányászlap

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo­
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez­
ért, minthogy ha lejárt előfizetése ég 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

SZEREZZEN
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK

számithat-e Ön annak a banknak a feltétlen támogatására, ahol Ön 
a néniét tartja’

TISL TE'ETTEL KÉRJÜK

A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT, hogy betétjüket helyezték el nálunk 
kamatozásra

Himler Állami Bank
HIMLERVILLE, KY.

Kinder Márton, elnök Ordódy Sándor, pénztáritok

niiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN^

MAGYAR HÍRLAP |
az egyetlen radikális magyarországi napilap =

A magyar kormány által betiltott Világ című napilap

munkatársai csinálják

Ha az éhaiai eseményekről pontosan akar tájékozva

lenni, fizessen elő a legolcsóbb, legérdekesebb és ieg-

tartalmasabb napilapra.

FőmunkaUrsak FELEK? GÉZA és MÓRA FERENC

Budapest,

Előfizetési ára havonként (0,000 magyar korona

^HiuunwiHm

Ha Ob were* laponkra uj előfizetőket, aaért 
ajándékban lésiesitjük, melyről bővebbet na 
7. oldalén megjelenő hirdetésünkben táléiba*

0
A Magyar 
Bányászlap

eiőílzetéel ára egy évre 1 dollár. 
Jugoelávlába, Romániába, Burger- 
landba S dollár. (Magyarország te­
rületéről exMőeae.' lat ki raa tiltva a 
Bányász lap.)

Magyar Bányászlap
Himlerville, Kentucky 

♦
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Óhazai mesék.... BÁNYÁSZOK ÁRVÁI

BENDE PANNI TÖRTÉNETE
Irta: SZENTlMREI MARTHA

vonatra ültek s a gyorsvonat szörnyű se­
bességgel ragadta mind messzebb.

HOVÁ VITTE PANNIT INDA?

Panni most már egyre arra gondolt, 
hová viszi Inda? Nem merte megkérdezni, 
mert idegen urak is ültek a szakaszban, a 
kik érdeklődve rá-rápillantottak. Talán 
furcsállották, hogy egy jól öltözött ur tár 
saságában, bekötött fővel utazik. Vagy a 
szépsége szúrt nekik szemet — mert hi­
szen holthalványan, elgyötörve is szép 
volt. Bizonyára azt gondolták, hogy cse­
léd, aki talán először hagyta ott a szülei 
házat, hogy gazdáját kövesse.

Inda nem igen szólt hozzá, aludt, ol­
vasott, vagy az utitársakkal beszélgetett. 
Ennivalót adott neki bőröndjéből. Panni 
evett néhány falatot, azután az ablakon 
nézett ki. Szomorúsága dacára fogva tar­
totta érdeklődését a vidék, melyhez hason 
lót még álmában sem látott.

Szakgatott magas hegycsúcsok kopár 
sziklái meredeztek az égnek. Kövek és 
kövek... mintha az ördög labdázott volna 
velük — olyan össze-vissza hevertek. Irt­
ott egy-egy kecskepásztor kunyhója. Pan­
ni szivét egyre jobban szorította a féle­
lem, addig-addig, hogy mindenről és min 
denkiről megfeledkezve egyszer csak fel 
kiáltott :

— Hová megyünk ilyen messzire, a 
honnan vissza se lehet jönni!

Az utasok mind elmosolyodtak tudat­
lanságán.

— Fiumébe... felelte röviden Inda.
Egy sárgásán ősz szakáilu, rossz fogú 

sovány férfi, talán tanárember, aki min­
dig és mindenütt szeret magyarázni, nyá­
jas hangon oktatta:

— Ugyanezen a sínpáron, melyen ha­
ladunk, természetesen vissza is tér a vo­
nat. Különben olyan messzeség nincs is, a 
honnét vissza ne lehetne térni. Tudja, me­
lyik hegységet látja most az ablakból?

— Nem. Ilyen lehet a pokol.
- Ez a Karszt hegység. Igen érdekes, 

bár úgy látom, magának nem tetszik. Hát 
hunyja be a szemét s csak akkor nyisse ki, 
ha én mondom. Akkor szólok, ha látni fog­
juk a tengert, a szépséges kék Adriát, an­
nak majd örül!

Panni hálás pillantást vetett az öreg 
urra. Tehát meglátja a tengert! Arról már 
hallott, de nem tudta elképzelni, milyen. 
Engedelmesen lehunyta szemeit, annyival 
inkább, mert sötétedett 8 szempillái súlyo­
sak voltak, mint az ólom. Előtte való éj­
jel nem aludt s a természet behajtja kö­
vetelését, bármerre visz sorsunk. Fejét az 
ülés sarkába támasztva aludt mélyen, szin­
te lélegzet nélkül, sápadtan. Bár megígér-

(Falytaíáa)

Elfulladva, vad ijedelemmel rohant, 
mig kibukkant az erdöszélen, ott megállt. 
Nem látott, de valahol nyerített egy ló. 
Hallgatódzott, megindult, nem tudta, jó 

' irányban-e? Akkor nem messze tőle pará­
nyi fénypont gyűlt ki: arra tartott Inda 

t ott várakozott kocsijával, kezében villa­
mos zseblámpája égett, mutatta az utat.

— Itt vagy Panni? ülj feli
Eloltotta a zseblámpát s vastagkeztyus 

kezével felsegitette. * Panni rábukott az 
ülésre. Inda megigazgatta bundáját.

■ — Hajts!
Halk parancsszavára a vén kocsis el­

indította a lovakat, ügy ült ott a bakon, 
mintha semmit se látna és-hallana abból, 
ami mögötte történik. Hiszen látott és hal­
lott hosszú szolgálata alatt sok cifrát, de 
tudott hallgatni, mint a sir, azért volt 
megbízott ember. A kocsi gyorsan gördült 
tova a sötétségben, melyben csak a lovak 
látták az utat.

A vadász mélyen aludt. Álmában egy 
rókába eresztett golyót, mely elvitte leg­
szebb aranytollu fácánmadarát.

Sötét volt még a feltételes megálló­
helyen is, mikor Inda két jegyet váltott. 
Kívülük felszálló senki. Némán várakoz­
tak, mig a sötétségből elébük robogott a 
tüzszemü szörnyeteg, mely csak egyetlen 
pillanatra áll meg — ha utas van.

; — Hamar Panni...
Inda betuszkolta egy üres kocsiba.
— No, itt lehet még egy sort aludni...
Végigheveredett bundáján , prémes 

sapkáját szemére húzta. Panni a szem­
közti ülés sarkába húzódott, kezeit ölébe 

, ejtette. Lehunyta álmatlanságtól égő sze­
meit, de aludni nem tudott, mig Inda hor­
kolt, mihelyst letette a fejét. A vonat ke­
rekei egyenletesen kattogtak, mintha azt 
hajtogatták volna: “Hova, hova, ho-va?" 
Panni nem tudta, hova utazik. De hát nem 

*. mindegy volt, akárhová? Neki mindenütt 
egyforma idegen, ijesztő volt a világ. Ki­
világosodott. A kalauz bejött. Inda feltá- 
pászkodott, ásított, elökotorászta a jegye­
ket

— Budapest... — morogta.
így tudta meg Panni, hogy Budapest­

té utaznak.
— Istenem... közel leszek a gróf ur- 

fihoz! Ha csoda történne és láthatnám 
drága szép szeretőmét... csak egy pilla­
natra ... csak még egyetlen egyszer.

' -Mikor Budapesten Jnda leszállította, 
remény éledezett szivében. Azt hitte, hogy 
ott marad és akkor valahogy titokban mé­
gis csak beszélhet Emil gróffal. De remé­
nye hamar semmivé lett. Kocsira ültek 
egy másik pályaudvarra hajtattak, ismét

EGY JÓ BOROTVÁRA
mtnden embernek eilkitge vsa. Bek 
pénzt tad ön megtakarítani, ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez esek egy Jó 

keretvn szükségei.

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT 
ha ön szerez a Magyar Bányászlaprn 

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
Ha nincsen borotvára szüksége, agy a 

“BÁNYÁSZ LÁNYA" 
Hasi kJMM regényt kaphatja meg. Irt 
a regényt az amerikai magyar bányá­
szok életéről írta annak Menője és a 
mikor az lapnnkban megjelent, óriási 
sikere voK. Siessen mig a készlet tart.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
HfMUBVlLLE, MY.

te, az öreg urnák nem volt szive felköl- 
teni akkor, midőn már hajnalodott s az 
utasok nagyrésze a fülkékből a folyosóra 
tódult, hogy a láthatár alján megbámul­
jon egy keskeny kék sávot, mely egyre 
szélesedett.

— A tenger! — hangzott itt is, ott is, 
de hányféle hangon.

— A tenger! — tapsolt egy növendék 
lány, kit apja rokonokhoz vitt Fiúméba s 
most látta először a tengert.

— A tenger! — sóhajtott két tenge- 
rész-kadett; Nekik a tenger a rövid sza­
badság végét jelentette.

. — A tenger! — könnyezett egy gyász­
fátyolos nő, ki nemrég temette el az urát

s most fiával bátyjához utazott Ameri­
kába. -

Mire Panni felébredi, már egész nagy­
szerűségében látszott a tenger. Természe- 
sen ő is megbámulta.

Fiume előtt Inda nyújtózkodott, sze- 
delőzködött, levette bőröndjét a hálóból.

— beszállunk, Panni! Gyere minde­
nütt utánam.

A vonat megállt. Hordárok kapkodták 
le a podgyászt, olasz, horvát, szerb, né­
met szavak hangzottak. Inda egy olcsóbb 
szállodában két szobát nyittatott.

— Én lefekszem — mondta Fanni­
nak, — még te is alhatsz egy sort. Dél­
után lemegyünk a kikötőhöz, ott aztán lát­
hatsz nagy hajókat.

Panni először megmosdott, kisimítot­
ta gyűrött ruháit, aztán ledőlt. Most már 
nem aludt el. Arra gondolt, hogy a va­
dásziakban azóta keresik s szomorúság- * 
gal, vagy haraggal kiáltják nevét. Feje 
szédült és nagyon félt. Azt hitte, Fiumé- 
ben marad s aggódott, vájjon milyenek 
lesznek hozzá ebben a nagy idegenségben 
az emberek? Akadnak-e jólelküek, akik tö 
tődnek vele, ha nem is önzetlenül, hanem 
pénzért? Bármennyire tapasztalatlan voit 
is, annyit tudott, hogy minél inkább előre­
halad állapota, annyival inkább rászorul 
másokra. Reszketett attól a pillanattól, a 
mikor Inda is magában hagyja. Kemény 
ember volt, szégyenének tudója, de mégis 
törődött vele.

Valóban, néhány óra múlva ő maga 
kopogtatott ajtaján.

— Gyere Panni, együnk valamit...
Panni követte az étterembe. Levest 

ettek és tengeri halat. Mintha keserű lett 
volna minden... vagy csak nem esett jól? 
Azután visszamentek szobájukba, azaz ab­
ba, amelyben Panni aludt. Inda háromszor 
négyszer végigsétált a szobán, aztán meg­
állt Panni előtt, ki némán várakozott... 
mi következik?

— Hát öltözz. Lemegyünk a kikötő­
höz, ott látsz majd nagy tengeri hajókat. 
Az egyikre, melynek “Fiume" a neve, fel- 
szállsz. Azután: szerencsés utat Ameri­
kába!

Erősen nézett Pannira, mint mikor az 
irodában megfélemlítette — figyelte sza­
vainak hatását. Olyan rémületet még nem 
is látott emberi arcon; a szerencsétlen 
leány szinte háborodottan meredt maga 
elé s elfulladva mondta:

— Amerikába! Hogy tudnék én oda 
menni!

— Nagyon könnyen... A hajó ott tesz 
partra.

Panni hirtelen térdre vetette magát s 
zokogva kulcsolta össze kezeit.

— Irgalom... ne küldjön olyan ször­

nyű messzire .. elpusztulok ott
— Ne ijedezz, kis bolond, jó dolgod 

lesz ott Most kapsz tőlem, azaz a kegyes 
grófnőtől egy szép summa pénzt, amely­
ből megélsz betegséged alatt. Az előtt, 
meg az után. . dolgozz... Amerikában 
nagyon jó! fizetik a cselédeket s minden­
féle gyárban alkalmaznak munkásnöket. 
Ha megbecsülöd magadat és dolgozol, még 
szerencséd is akadhat.

— Hogy találhatok én munkát, mikor 
azt se tudom, merre menjek?

— Te buta, tán azt hiszed, magad uta 
zol a hajón? Lesz ott egesz csapat leány, 
azok majd útbaigazítanak.

— Nem... nem... Amerikába nem 
megyek! — zokogott Panni.

Inda megnézte az óraját.
— Hallod-e, fecsegésre nincs időm. 

Megmondtam még otthon, hogy csak úgy 
segíted rajtad, ha úgy táncolsz, ahogy én 
fütyülök. Vagy te utazol el — vagy én. 
De akkor egyetlen fillér nélkül maradsz 
itt... akkor mit csinálsz?

— Elpusztítom magamat!
— Azt megteheted, hiszen a kakas se 

fog utánad kukoritani. Vagy ha megtudja 
Peresen akárki, azt mondja rá: Döglött 
kutyának árokban-a helye. De mennyivel 
szebb lenne, ha azt mondhatnám a vadá- 
széknak s mindenkinek:

— Panni hibázott, de megbánta s Is­
tenbe vetett bizodalommal uj életet kezd 
Amerikában. Ott már sokan megtalálták 
a becsület útját, melyről itthon letévedtek.

— Ha Istent ismer, könyörüljön raj­
tam, megteszek mindent, dolgozok, hall­
gatok, csak Amerikába ne küldjön! Hiszen 
egy lelket se ismerek ott.

— Hasztalan rimánkodsz, mert nem 
én küldelek. Én a grófné akaratát hajtom 
végre. Inda, az ember sajnál, hogy gyá 
moltalan kis bogár létedre nem vigyázta* 
« a hatalmasok talpa alá kerültél, akik el 
taposnak. De Inda, a gazdatiszt most vagy 
elkísér a hajóra, vagy sorsodra biz. Külön­
ben... mit beszélek ? Úgyse érted meg.

Panni letörölte könnyeit. Igazgatta ba 
tyuját.

— Na... csakhogy megjött az eszed 1 
Nesze, tedd ezt a bugyellárist a kebledbe, 
hogy el ne lophassa senki. Aztán, ha meg­
érkezel, írhatsz a vadáazéknak is, meg ne 
kém is. Küldök pénzt, hogy felnevelhessed 
a kis grófot.

— Nagyon, nagyon kérem.. legalább 
azt tegye meg, ha Emil gróf kérdezősköd­
ne utánam, mondja meg neki, hová let­
tem!

— Megmondom — ha kérdi. Nem hi­
szem azonban, hogy kiváncsi lenne rá... 
Induljunk!

(Folytatása következik) '%

ÖNKÉNT JELENTKEZETT 
AZ “UJ RÓZSA SÁNDOR” A 
KIT ÉVEKIG EREDMÉNY­

TELENÜL NYOMOZTAK

Kifosztott tanyák, feldúlt 
kastélyok és lángoló csűrök je

SZINIELÖ ADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELETOJEGTEKET

ES LUNCH-T1CKETEKET 

LEVÉLPAPÍROKAT, ECTLET1

ALAPSZABALTOKAT ES 

BÁRMILYEN MÁS NTOMTAT- 

VANTOKAT SZÉP KJVITEL- 
| BEN ES PONTOSAN SZÁLÚT

A Magyar Bányászlap Nyomdája 
UMLianm Kentucky

lezték azt az utat, amelyen azl 
uj Rózsa Sándor bandája vé­
gigvonult Csanádmegyében, raj 
bolva, gyújtogatva, kegyetlen­
kedve. A banda nevezte magát 
igy ezen a romantikus néven, 
hogy az uj Rózsa Sándor ban-

tán meglepő dolog történt 
Nagy Imre hatéves bujdosás 
után önként megadta magát ej 
sorjában elmondott mindent.

Elmondotta, hogy Romániá­
ba szökött át, amikor elfogták 
bandája tagjait, végigbujkálta 
egész Erdélyt, Romániát majd 
amikor mindene elfogyott, Pét 
rozsényben dolgozott hamis ok 
mányokkal egy szénbányában. 
Nemrégiben azután itthon az 
édesapja meghalt és Nagy Im­
re teljesen egyedül maradt. 
Ekkor elhatározta, hogy fel- 
r.dja a harcot, hazajön, Átszo- 
kött a határon, ellátogatott ap 
ja szegedi sírjához s jelentke­
zett dr. Márton szegedi ügy­
védnél. Elmondott mindent, 
nem kertelt, nem hallgatott el 
semmit. Aztán szép nyugodtan 
ügyvédjével együtt átment a 
törvényszékre és jelentkezett 
az ügyészségen.

(Az Est)

ÉJSZAKAI RABLÓTÁMA­
DÁS ECSÉDEN.

Vakmerő rablótámadás tart 
ja jpgalomban Ecséd község 
lakóit. Az ismeretlen tettes a 
dúsgazdag ember hírében álió 
Kürti János ecsédi gazdálkodó 
házát akarta kifosztani és tel­

Idája.
A banda meg a román meg­

szállás idején kezdte meg ga­
rázdálkodását. A rablók ro­
mán katonaruhába öltözve, leg 
gyakrabban bekormozott arc­
cal vonultak végig Csanádban, 
különösen Makó környékén, 
Battonyán, Kunágotán és 
Dombiratos környékén szere­
peltek. Először csak magános 
tanyákon jelentek meg éjnek 
idején, mindegyikük kezében 
töltött Manlicher. Nem riad­
tak vissza a kínzásoktól sem, 
sőt volt eset, hogy formális 
harc fejlődött ki a rablók és 
a felfegyverkezett majorok né 
pe között.

Két évig nyomozott Csanád 
és Csongrád egész rendőrsége, 
mig elfogta a banda néhány 
tagját: Makád i Pált, Iglódi 
Pétert, Kocsi Lajost és Nagy 
Pált. Mindegyiküket 10—15 
évi fegyházra ítélték, megszán: 
lálhatatlan rablás, betörés, 
nyilvános erőszakoskodás és 
zsarolás büntette miatt, de 
egyikük sem akart vallani, hiá 
ba volt minden rábeszélés, ige- 
ret, sőt fenyegetés. A banda 
vezérét nem tudták leleplezni.

Csak sejtettek a hatóságok, 
hogy a banda vezére Nagy Im­
re, vagy Kotró János. Most az-

SÉTAPÁLCÁVAL MEGÖLTE 
AZ URÁT.

Ruzsek Antal sintavai kis­
gazda és a felesége, szül. Jura- 
sek Anna, községi bába, már 
hosszabb idő óta különválva 
éltek. Az asszony együtt élt 
egy falubeli gazdával, akitől 
egy kétéves gyermeke is van. 
Ruzsek nem tudott a feleségé­
től különválva élni és folyton 
üldözte kérésevei, hogy térjen 
vissz a hozzá. Az asszony, aki 
a falubeliek állítása szerint 
példás családi életet élt a fér­
jével, amiatt költözött el tőle, 
mivel részeges férje gyakran 
félholtra verte. Legutóbb, né­
hány nappal ezelőtt, szintén 
részegen állított be az asz- 
szony barátja házába az el­
hagyott férj, aki, mikor a kér 
lelés hasztalan volt, ütlegelni 
kezdte az asszonyt. Az asszony 
dulakodni kezdett a férjével 
cs kiragadta annak kezéből a 
sétapáleát és azzal védekezé­
sül rásujtott az ittas ember fe 
jére. Ruzsek koponyacsontja 
az ütést nem bírta el, mert 
koponyacsontja oly abnormá­
lisán vékony volt, hogy besza­
kadt. A csontszilánkok agyve­
lejébe hatoltak és Ruzsek rö­
vid idő múlva agyvérzés követ

jesen a véletlenen múlott, 
hogy tervét végre nem hajt­
hatta. Reggel 5 óra tájban 
Kürti Jánosné lámpával a ke­
zében az istálló felé tartott, 
hogy a teheneknek enni ad­
jon. Amint az ajtó elé ért, a 
homályból' egy alacsony, vörös 
arcú alak ugrott eléje és dur­
va hangon az asszonyra kiál­
tott, majd egy hurkot dobott 
feléje, amely az asszony fejére 
hullott. Kürtine a hurok szc 
ritása alatt fájdalmasan sikol 
tozni kezdett, mire az idegen, 
látva, hogy a merénylet nem 
sikerül, ellökte magától és me­
nekülni kezdett. A zajra a 
szomszédban ugatni kezdtek a 
kutyák, a ház lakói is feléb­
redtek és a legnagyobb rémü­
letükre lelték meg az asszonyt 
amint a hurokkal a nyakán, 
az izgalmaktól eszméletlen ál 
lapotban feküdt az istálló 
előtt. Tovább kutatva, a szé­
naboglyák tövében agyonverve 
•aíálták Kürtiek hatalmás ko 
mondorait is, de a merénylő 
már nyomtalanul eltűnt. A 
natvani csendőrség a személy 
leírás alapjá nteljes eréllyel 
nyomoz az ismeretlen tettes 
után, eddig azonban minden 
eredmény nélkül.

(Pásztói Hírlap) 

kéziében meghalt. Ruzseknét a 
csendőrség letartóztatta és be 
szállította a nyitni állam­
ügyészség fogházába. Ruzsek- 
néról a vizsgálat is megállapí­
totta, hogy a családi egyenet­
lenségeknek nem ő volt az 
cka, hogy a férje izgága, ősz 
nzeférhetetlen, verekedő ember 
volt és hogy állandó részeges­
kedése okozta a perpatvara 
kát. Az egész falu népe és a 
körorvos is kérvénnyel fordult 
az ügyészséghez, hogy a sze­
rencsétlen asszonyra, mint koz 
ségi bábára. múlhatatlanul 
szükség van és a szemtanuk is 
azt igazolták, hogy az asszony, 
védekezni kívánt a bottal, a 
mely a férje halálát okozta. 
Valószínű, hogy szabadlábra 
helyezik Ruzseknét. Gondat­
lanságból okozott emberöles 
büntette címen folytatják az 
eljárást. Ruzsekné tavasszal 
az esküdtszék elé kerül.

(Népújság, Pozsony)

Ha a bányáéinak baja ran. a 
bányásilaphoB, vagy a báayáw- 
bankkoz fordnL Miért nem for­
da! szakra a helyekre olyaakar 
la, mikor nines baja, eaak »■ 
előfizetést kellene bakdldeele. 
vagy a bankbetétjét elbalyannil
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Magyar ügyfeleinket biz­
tosítjuk pontos kiszolgáld

NINCS TÖBBÉ -W 
NEHÉZ RÜHAMOSÁS

GAZDÁT CSERÉLT 
EGY ILLINOISI BÁNYA

White Bldg., Room No. 8. 
A legjobb fogmunkák ké­
szítője. Koronák, hidmun-

Bővebb felvilágosítással szol 
gál egyletünk minden tagja, 
vagy gyűlésünkön, melyet min

Banknak egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok-

WILKES-BARRE és VIDÉKE 
MAGYARSÁGÁNAK 

FIGYELMÉBE

A Cripple Creek bánya, a 
mely 1925 április óta van le- 
Srva, gazdátcserélt. Az uj tu- 

idonosok, ha sikerülne a ^er 
lettel a megegyezés, azonnal 

Üzembe helyeznék a bányát’

INDIÁBAN CSAK KEVÉS 
GÉPET HASZNÁLNAK

MOST ÉRKEZETT 
EGY SZÁLLÍTMÁNY 

TAVASZI KABÁT

tője. Á magyar bányászok 
régi barátja.

The Citizens Bank 
of War

The First National Bank 
WELCH, w. VA.

Tisztelettel értesítjük a vidék 
magyarságát, hogy március hó 
1-től számítva 6 hónapig tel­
jesen díjtalanul vesz fel egy­
letünk tagokat.

Ajánljuk tehát egyletünket 
a .vidék magyarságának íigyel-

Pénzt küldünk a világ

' öl megtudjuk, hogy az egész 
országban mindössze 125 vá­
ró gépet használtak.

A bányák igen nagy része 
még villanyt se használ, mert

Magyar ügyfeleinket pon­
tos' és előzékeny kissolgá-

Wilkes-Barrei I. Magyar 
Kossuth Lajos Beteg- 

segélyzö Egylet

ASSZONYOK
Gyerekjáték lesi a lespIszkosaCb

Indiában, ahol ojyan olcsó a 
bányász, nem sok gépet hasz­
nálnak a bányák. A szegény > 
hindu páriák még a gépeknél ( 
is sokkal olcsóbtjay; bányász- . 
.- zák a szenet. Mbst: adták ki' ]

Tisztelettel értesítjük Himlerville magyarságát, hogy egy nagy szállítmányt 
kaptunk szebbnél szebb és jobbnál jobb

NÉZZE MEG ÜZLETÜNKET, MIELŐTT BÁRMIT RENDELNE 

NAN VAGY MÁS ÜZLETBE MENNE.

Erős bank a Dry Fork völ 
gyénbk 'szivében.
MI mindig készséggel ál­
luk minden dolgában az 
ön szolgálatára.
Pénzt küldfink a világ 
minden részébe mérsékelt 
dijak mellett.
Betétjére 3% kamatot H-

IS ÉRKEZTEK.

Ezektől sincsen sok, igy aki venni akr, 
jól teszi, ha minél előbb megnézi azokat

KÉSZ FÉRFI RUHÁKBÓL
melyek mind tartós anyagokból készül­

tek és az áruk mégis nagyon mérsékelt.

YARDOS KELMÉKBŐL
Remek minták, melyek mind színtartó 
mosók. : Nézze meg ezeket, míg a kész­
let tart, mert bizonyos, hogy ezeket a 
gyönyörű mintájú kelméket gyorsan 

szét fogják kapkodni.

hogy Loganian Holland 

Bldg. (Mr Tábory irodája 

mellett) orvost rendelőt nyl-

AZONKIVÜL MEGJÖTTEK

DIVATOS FÉRFI KALAPOK

A. elmúlt héten 3 napot dől 
goíttk a Himler Coal Co. bá­
nyájában

Szerdán este a moziban 
Meet the Prince című kitűnő 
vígjáték kerüi színre Joseph 
Sehiidkrmittal a főszerepben.

Szombaton eate Unguarded 
Hour című izgalmas, erdekfe- 
szitő dráma lesz műsoron Mii 
ton Bilissel es Doris Kenyon- 
nál a főszerepekben.

Vasárnap este Bánky Vil­
mának. i nagyszerű, csodásán 
szép niágyat művésznőnek 
Amerikaszerte óriási sikert 
aratott kepe. Winning of Bor- 

Wortti kerül bemutatásra, 
fairre 'az eiőadasra belépő 
/jegy ' felnőtteknek 50 cent, 
gyermekeknek 25 cent.

HIMLERVILLE! FÉRFIAK 
ÜGYEIMÉBE!

!
HOW *tmtervBI«i  ember tudja. 
6g, n BROWN DEPARTMENT 
STORM fcftünü Mrfl Tuh.tkat IkL 
árit inártAk után. Ml mlndlK a 
léKjóbb .wxaubél a legszebb ru- 
hSkil »*««lljllk  jutányos árak 

, mellett.

• E’lW? ÁKfluetési ára két dollár 

feí-. r• ...-I ..

Á ruháért cuk akkor kell fizet­
nie, ha art szállítottuk és az jól 
áll 'ánnek. Ha nem jé. ne vegye 
át. készítünk olyat, ami minden 

’ tekintetben megfelel.
Mont kStoleg a husvét. Ha art 
akarja. Iiogy akkorra készén le­

gyen az uj ruhája.
aVEHOELje MEG NYOMBAH. 
A RUHÁK ARA S25-TOL FEL 
' FELli, AMILYET VÁLASZT.

..halassza a rendelísL n ért 
!: , eljár az idő.
• laqjosb kívánságokkal

BROWN
DEPARTMENT STORE

Kermit, W. Va.

4 BOLDOGÍTÓ
‘“AMERICAN PLAN"

^Folytatás az 1-ső oldalról)

fognak még ráfizetni, ha 
sókaig Járt a dicső 'american

Mert, tddig rendes, jó mun­
kásaik nem lesznek. Csak 
ölyáaok’ akiket a városok söp­
redékéből szednek össze em­
berfogóik. Akiknek fogalmuk 
síneseit a bányamunkáról és a 
kikkel -nagyon költséges a szén 
bányásztatása.

Pittsburgh vidék búuyaura. 
közül, nagyon sokan készülnek 
április elseje után utánozni a 
Pittsburgh Coal Co. példáját. 
A bányák legnagyoob része ott 
is rá akar térni az american 
planra.

Most 'áthatják, mic hoz 
majd az. Ráfizetést.

Láthatják ebből a mérleg­
ből, hogy egy jó szénévoen is 
rá kelfett fizetni anna.. a tár­
saságnak, amely american fián 
mellett dolgoztatott.

Be ,kall látniok a Pír .burgh 
vidéki búnyaknak, n.gy az 
americair plan nem fogja meg 
Jiymj a kibontakozást. Hogy a 
satpájktörés draga mulatság 

.egyáltalán nem teszi ol­
csóbba a széntermelést.

A bányáknak más utón kell 
keresni, és megtalálni a kive­
zető. utat. Mi is azt mondjuk, 
hogy -a mai állapotok nem jók 
hogy azon változtatni kell. Biz 
tositani kell a bányáknak az 
állan^ ^munkát, a gazdaságos 
termelést. De ezt nem lehet 
bérvágással. american plán­
nál megtalálni.

E bányatársaságok vezetői 
•jól: teszik^ ha mielőtt belemen­
nének az ünierican plan ka 
lahdba, tanulmányozzák a 
Pifebürgh Coal Co. mérleget 
és - nagyon. meggondolják, hogy 
érdemes-e bányászaikkal a har 

‘ cóú. íplvénni olyan termelési 
'm'ódszer érdekében, mely egy 
hatalmas bányatársaságnak két 
milliás ráfizetést hozott.

RÁSZAKADT A KO.

Jog PuBhinelli 32 éves bá- 
nvászra a Herrih. 111. bányá­
ban -nísKlkadi a lejárókö', & 
mely ikiáltotta életét.

■T


